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  Zduńska Wola 31 stycznia 2015 r.                                 

 

 

 

 

SPRAWOZDANIE Z DZIAŁALNOŚCI MERYTORYCZNEJ 

MUZEUM HISTORII MIASTA ZDUŃSKA WOLA 

za rok 2014 

 

(Muzeum Historii Miasta Zduńska Wola dalej zwane MHMZW) 

 

 

Raport sporządzili:  

Tomasz Krzysztof Polkowski 

Dyrektor Muzeum Historii Miasta Zduńska Wola 

Gabriela Górska 

Kierownik Dział Kultury Miasta 

Muzeum Historii Miasta Zduńska Wola 

 

STYCZEŃ: 

 

1. 10 stycznia 

Otwarcie wystawy czasowej pn. „Legenda Powstania Styczniowego” 

Założeniem wystawy było przybliżenie zwiedzającym czasu Powstania Styczniowego - jego 

przyczyn, przebiegu działań i skutków jego upadku w sferze świadomości narodowej.  Na 

wystawie zaprezentowano kolejne pokolenia rodaków, które tworzyły i utrwalały powstańczą 

legendę, oraz jak klęskę powstania przekuwały w niepodległość odzyskaną w 1918 r. 

Ekspozycja wypożyczona z Muzeum Tradycji Niepodległościowych w Łodzi ukazywała różne 

formy upamiętniania jednego z najważniejszych wydarzeń w dziewiętnastowiecznych dziejach 

Polski. Zbiór muzealiów – dokumentów archiwalnych i pamiątek, odnoszący się do konkretnych 

wydarzeń, miejsc i osób był doskonałą lekcją historii dla wszystkich, a szczególnie dla 

młodzieży szkolnej. Wystawa uzupełniona została przez plansze ukazujące udział mieszkańców 

Zduńskiej Woli w Powstaniu Styczniowym. Zwiedzaniu wystawy towarzyszyły warsztaty 
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edukacyjne. Każdy ze zwiedzających otrzymał zestaw pytań w celu zastanowienia się nad 

znaczeniem symboli upamiętniających lata 1863/1864. 

Liczba uczestników ogółem: 136 osób 

W zajęciach wzięli udział uczniowie szkół: (Zespół Szkół Gimnazjum i Szkoła Podstawowa 

w Czechach) 

Współpraca: Muzeum Tradycji Niepodległościowych w Łodzi 

 

2. 27 stycznia ( wystawa czynna do 28 lutego) 

Otwarcie wystawy czasowej pn. „Klamki i drzwi oraz inne detale małej architektury w 

obiektywie Mariusza Turobosia” 

Autorska ekspozycja zduńskowolskiego fotografika Mariusza Turobosia organizowana przy 

współpracy Muzeum Historii Miasta Zduńska Wola. Wystawa składała się z  kilkunastu 

fotografii prezentujących unikalne, zabytkowe detale małej architektury stale obecnej w 

przestrzeni miejskiej. Fotografie zostały połączone z tematyczną ekspozycją eksponatów 

przechowywanych w placówce. Celem wystawy była próba dokumentacji detalu 

architektonicznego Zduńskiej Woli w postaci klamek i drzwi z dawnych lat. Poprzez wystawę 

oraz towarzyszące jej działania warsztatowe skierowane do dzieci i młodzieży chcieliśmy 

zwrócić uwagę na niezaprzeczalne piękno dawnych budynków, a szczególnie ich detali 

architektonicznych, często niezauważanych w codziennym pośpiechu. 

Liczba uczestników ogółem: 35 osób 

Współpraca: fotograf Mariusz Turoboś 

 

4. 12 stycznia 

Otwarcie wystawy czasowej Maksymilian Maria Kolbe-Życie niecodzienne 

Wystawa została przygotowana wspólnie z Muzeum-Domem Urodzin św. Maksymiliana Marii 

Kolbego. Dotyczyła zainteresowań technicznych i talentów organizatorskich twórcy 

Niepokalanowa. Autorzy wystawy starali się pokazać postać świętego, jako nowatora silnie 

osadzonego w życiu katolickim odrodzonej Polski. 

Liczba uczestników ogółem: 74 osoby 

Współpraca: Muzeum-Dom Urodzin św. Maksymiliana Marii Kolbego 

 

5. Od 07.01 

Zajęcia projektu  „Tropami naszej kultury” (kontynuacja projektu rozpoczętego w 2013 

r.) 
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Projekt jest realizowany był przez Muzeum Historii Miasta Zduńska Wola w partnerstwie z 

Centrum Edukacji Obywatelskiej i Fundację BGK im. J. K. Steczkowskiego wraz lokalnymi 

artystami, fotografami i dziennikarzami.  Zajęcia skierowane były do dzieci i młodzieży, nie 

korzystającej do tej pory z instytucjonalnej oferty kulturalnej miasta. Był to cykl warsztatów 

dotyczących poszukiwania i wzmacniania tożsamości kulturowej naszego regionu. Grupy: 

dziennikarska, literacka fotograficzna i sztuki street art. brały udział w wykładach z etnografii i 

antropologii, skupiając się na specyfice naszego miasta oraz spotkaniach z osobami 

zaangażowanymi w życie społeczno- kulturalne Zduńskiej Woli. Dzieci i młodzież 

wykorzystując twórcze metody aktywizujące przygotowały się do zbierania materiału: 

wspomnień, opowieści, anegdot o kulturze i życiu mieszkańców. Rezultatem projektu w ramach 

którego odbywały się co tygodniowe spotkania było: namalowanie muralu, nagranie reportażu, 

napisanie prac literackich, stworzenie galerii zdjęć, stworzenie i przeprowadzenie gry miejskiej 

na tematy związane ściśle z życiem społeczno – kulturowym i historią Zduńskiej Woli. Efektem 

projektu było również zwiększenie identyfikacji młodzieży z rodzinnym miastem. W ramach 

tego projektu młodzież spotykała się od października 2013 do czerwca 2014 roku i 

przygotowywała się do prezentacji zebranego materiału na temat tożsamości i charakteru 

swojego miasta. 

 

4.a) 31.01. 

Ferie dla uczestników projektu „Tropami Naszej Kultury” - gra „Rozegraj miasto”  

Liczba uczestników ogółem: 27, w styczniu odbyły się 3 spotkania 

Współpraca: Centrum Edukacji Obywatelskiej, Fundacja BGK im. J. K. Steczkowskiego, 

Szkoła Podstawowa nr 6 w Zduńskiej Woli 

 

1)  Od 8.01 

Zajęcia projektu „Młody Obywatel” (kontynuacja projektu rozpoczętego w 2013 r.) 

W styczniu odbyło się jedno spotkanie. Projekt realizowany wspólnie przez Muzeum Historii 

Miasta Zduńska Wola i Fundację BGK im. J. K. Steczkowskiego oraz Centrum Edukacji 

Obywatelskiej. Jego celem było promowanie wiedzy na temat społeczności lokalnej oraz 

pokazanie sposobów, dzięki którym uczestnicy mogą aktywnie działać w swoim najbliższym 

otoczeniu. Bohaterami projektu byli młodzi ludzie, którzy przy wsparciu dorosłych, wyruszyli w 

teren, aby zbadać swoją okolicę, a następnie zaplanować działania na jej rzecz. 

Liczba uczestników ogółem: 9 
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Współpraca: Centrum Edukacji Obywatelskiej, Fundacja BGK im. J. K. Steczkowskiego, 

Szkoła Podstawowa nr 6 w Zduńskiej Woli 

 

 

 

 

2) 17.01 

Warsztaty pn. „Moje korzenie” (jedno z zajęć muzealnego pakietu edukacyjnego) 

Zajęcia, które są częścią muzealnego pakietu edukacyjnego „Muzeum jako laboratorium miasta” 

polegały na tym, iż uczestnicy  dowiadują się jak rozpocząć poszukiwania genealogiczne oraz 

zapoznają się z zasadami budowy drzewa genealogicznego. Dowiadują się jakie dokumenty 

potrzebne są do badań genealogicznych i samodzielnie stworzą własne drzewo genealogiczne. 

Uczestnicy mają możliwość zobaczenia oryginalnych dokumentów metrykalnych, ksiąg 

meldunkowych, dyplomów, dowodów osobistych z muzealnych zbiorów.  W zajęciach brały 

udział uczniowie ze Zespołu Szkół Gimnazjum i Szkoły Podstawowej i. ks. J. Twardowskiego w 

Janiszewicach  

Liczba uczestników ogółem: 20 osób 

Współpraca: (Zespołu Szkół Gimnazjum i Szkoły Podstawowej i. ks. J. Twardowskiego w 

Janiszewicach) 

 

3) 19.01. 

Muzeum gościło Avnera Yonaia i Eitana Ribaka potomków zduńskowolan z Izraela i USA 

 

4) 21.01 

Zajęcia w ramach ferii zimowych  „Zagraj w miasto” – gra obywatelska 

Gra obywatelska „Zagraj w Miasto” poświęcona zarządzaniu budżetem miasta. Gra została 

przygotowana przez Stowarzyszenie Tkalnia ze Zgierza, które wykonało ją dzięki dotacji z 

Funduszu Inicjatyw Obywatelskich. Każde z dzieci miało szansę wcielić się w rolę włodarzy (w 

zamyśle miasta Zgierza, który jest pod względem liczby mieszkańców lub instytucji, a także 

budżetu podobny do Zduńskiej Woli) i przez 4 lata (4 okrążenia na planszy) zarządzać, 

finansować, inwestować w m.in.: instytucje kultury, szkolnictwo, sport ,drogi, osiedla czy 

zieleń  miejską. Za dobre zarządzanie każdy z graczy dostawał punkty poparcia od 

mieszkańców. Każdy z graczy bardzo się starał dobrze zarządzać, bo to największa ilość 

poparcia gwarantowała wygraną. Na graczy czekały różne wydarzenia losowe, jak chodźmy 
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„mroźna zima” i wtedy trzeba było płacić, ale czasami trafiały się możliwości, jak 

dofinansowanie do rewitalizacji historycznej części miasta. Dzieci miały możliwość poczuć, że 

zarządzanie miastem i jego budżetem przynosi konsekwencje w decyzjach mieszkańców. 

Możemy zyskiwać, bądź tracić ich poparcie. 

Liczba uczestników ogółem : 55 osób 

Współpraca: Dom Kultury LOKATOR (akcja „Ferie z LOKATOREM), uczestnicy Klubu 

Filmowego II L.O w Zduńskiej Woli 

 

5) 29.01 

Wykład pn. „Nowoczesne muzeum” dla słuchaczy Uniwersytetu Trzeciego Wieku w 

Zduńskiej Woli 

Podczas wykładu została przybliżona idea Nowej Muzeologii, a także „muzeum otwartego”, na 

przykładach działań proponowanych przez Muzeum Historii Miasta Zduńska Wola. 

Prowadzenie Tomasz Polkowski Dyrektor Muzeum Historii Miasta Zduńska Wola oraz Gabriela 

Górska asystent Dział Naukowo – Oświatowy. 

Liczba uczestników ogółem: 40 osób 

Współpraca: Uniwersytet Trzeciego Wieku w Zduńskiej Woli 

 

 

Sprawy organizacyjne opracowane przez Dyrektora MHMZW: 

 

1. Opracowano i wprowadzono nowe zarządzenia dotyczące funkcjonowania 

placówki: 

a. Zarządzenie nr 11/2013 w sprawie identyfikacji i szacowania ryzyka w Muzeum 

Historii Miasta Zduńska Wola - obowiązuje od 01. 01. 2014 r. 

b. Zarządzenie nr 12/2013 w sprawie organizacji wewnętrznej w Muzeum Historii 

Miasta Zduńska Wola-obowiązuje od 01.01.2014 r. 

c. Zarządzenie nr 13/2013 w sprawie wprowadzenia kodeksu etyki w Muzeum 

Historii Miasta Zduńska Wola – obowiązuje od 01.01. 2014 r. 

d. Zarządzenie nr 1/2014 w sprawie dopłaty do okularów korygujących wzrok dla 

pracowników Muzeum- obowiązuje od 10.01. 2014 r. 

2. Przeprowadzono szkolenie wewnętrzne dla pracowników Muzeum pn. „Misja i 

wizja placówki”- przygotowała i prowadziła Gabriela Górska asystent Dział Naukowo- 

Oświatowy. 
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LUTY 

W miesiącu lutym kontynuowano udostępnianie wystaw czasowych „Legenda Powstania 

Styczniowego” , „Św. Maksymilian Maria Kolbe –życie niecodzienne” oraz „Klamki i drzwi”. 

Realizowano rozpoczęte w styczniu warsztaty „Tropami Naszej Kultury” oraz „Młody 

Obywatel”. Dodatkowo do wystawy „Klamki i drzwi” zorganizowano i przeprowadzono 

warsztaty edukacyjne. 

W sumie w różnych formach proponowanych przez muzeum wzięło udział: 

1) Wystawa „Legenda Powstania Styczniowego” 

Liczba uczestników ogółem: 96 osób 

W zajęciach wzięli udział uczniowie szkół: Zespół Szkół im. K. Kałużewskiego i J. Sylli w 

Zduńskiej Woli, II  LO w Zduńskiej Woli 

 

2) Warsztaty „Detale architektury” (cześć muzealnego pakietu edukacyjnego), jako 

działania towarzyszące zwiedzaniu wystawy „Klamki i drzwi”. 

Warsztaty składały się z części teoretycznej, gdzie uczestnicy omawiali tematykę architektury i 

jej detali: cechy wspólne i różniące, czego brakuje lub czego już nie ma w naszej przestrzeni 

miasta, co wzbudza w nas emocje oraz jakie to są odczucia w związku z dawną i współczesna 

architekturą i jej detalami. Poznawali także słownictwo związane z tematyką takie, jak: 

przestrzeń miasta, architektura, detale architektury, nazwy zawodów związanych z pracą w 

przestrzeni miasta. W części praktycznej dzieci miały za zadanie samodzielnie zaprojektować 

drzwi, klamkę lub kłódkę za pomocą techniki collage’u. (materiałem są fragmenty fotografii: 

drzwi, klamek, różne materiały plastyczne).  

Liczba uczestników ogółem: 220 osób  

W zajęciach wzięli udział uczniowie szkół: Zespół Szkół Specjalnych im. Marii 

Grzegorzewskiej w Zduńskiej Woli, Szkoła Podstawowa nr 11 w Zduńskiej Woli, Zespół 

Szkół w Janiszewicach Publiczne Przedszkole nr 10 w Zduńskiej Woli 

 

3) Wystawę „Św. Maksymilian Maria Kolbe-życie niecodzienne”  

Liczba uczestników ogółem: 4 osoby 

 

4) Projekt „Tropami Naszej Kultury”   

Liczba uczestników ogółem: 36 osób, w lutym odbyły się 4 spotkania. 

 



7 

 

5) Projekt „Młody Obywatel”  

Liczba uczestników 8 osób, w lutym odbyło się jedno spotkanie. 

 

6) Zwiedzanie muzeum 

Liczba uczestników ogółem: 22 osoby (Zespół Szkół Ogólnokształcących w Zapolicach) 

 

 

 

 

 

MARZEC: 

 

1) 01.03 

Otwarcie wystawy „Grypsy Stefana Misiaka z organizacji antykomunistycznej KATYŃ” 

Wystawa poświęcona Stefanowi Misiakowi, który był członkiem młodzieżowej, 

antykomunistycznej organizacji "Katyń", działającej od 1947 do 1950 roku na terenie powiatu 

sieradzkiego. Organizacja założona przez młodych mieszkańców Sieradza działała przede 

wszystkim w oparciu o młodzież Gimnazjum im. Kazimierza Jagiellończyka. W swoich 

szeregach miała również kilku zduńskowolan. Na skutek działań donosicieli, na początku lat 

pięćdziesiątych, Urząd Bezpieczeństwa rozpoczął aresztowania wśród członków tej organizacji. 

Wobec zatrzymanych zastosowano przemoc fizyczną w celu wymuszenia obciążających zeznań 

Liczba uczestników ogółem: 32 

Współpraca: Towarzystwo Przyjaciół Zduńskiej Woli 

 

2) 06.03 

Zwiedzanie muzeum przez członków Klubu Emeryta Urzędu Miasta Zduńska Wola 

Liczba uczestników ogółem: 10 osób 

Współpraca: Klub Emeryta Urzędu Miasta Zduńska Wola 

 

3)  07.03 

Warsztaty pn. „Historia Miasta Zduńska Wola - herby” (część muzealnego pakietu 

edukacyjnego) 
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Celem lekcji było poznanie historii powstania miasta Zduńska Wola oraz omówienie elementów 

herbu miejskiego. Każdy z uczestników przygotował herb własnej rodziny, inspirując się tymi, 

które posiada Zduńska Wola. 

Liczba uczestników ogółem: 22 

W zajęciach wzięli udział uczniowie szkół: Szkoły Podstawowej nr 6 

 

4) 12.03 

Projekt „Młody Obywatel” 

Liczba uczestników ogółem: 9 osób, w marcu odbyło się jedno spotkanie 

 

5) 13.04 

Warsztaty pn. „Questing” (część muzealnego pakietu edukacyjnego) 

Uczestnicy brali udział w zabawie łączącej elementy harcerskich podchodów i gier terenowych, 

której zwieńczeniem jest odnalezienie „skarbu”. Uczestnicy podczas warsztatów stworzyli swój 

własny szlak, który odkrywa na nowo region poprzez wyjątkowe elementy i historie związane  z 

lokalnym dziedzictwem przyrodniczym i  kulturowym. Dzięki „questom” odkrywają ich 

potencjał i zaczynają działać na rzecz rozwoju swojego lokalnego środowiska szukając 

wyróżników mogących je wypromować. Celem zajęć jest wyrobienie w młodych ludziach 

prawidłowych wzorców społecznych opartych na pogłębianiu poczucia tożsamości ze swoim 

miejscem zamieszkania. Uczestnicy stworzyli questing pn. „Historia browarnictwa 

zduńskowolskiego”.  

Liczba uczestników ogółem: 10 osób 

W zajęciach udział wzięli uczniowie szkół: Zespołu Szkół Aktywności Zawodowej w 

Zduńskiej Woli  

 

6) 17.03 

Warsztaty „Grypsy” działanie towarzyszące wystawie „Grypsy Stefana Misiaka ps. 

„Kubuś” z organizacji komunistycznej „KATYŃ” 

Na warsztatach, będących działaniem towarzyszącym wystawie podjęliśmy się próby 

odtworzenia sytuacji w jakiej znaleźli się członkowie organizacji „KATYŃ” założonej w 1947 

roku w Sieradzu. Przygotowaliśmy dla uczestników scenariusz dramy, w której uczniowie 

wykorzystali tę metodę pracy, do wcielenia się w role członków antykomunistycznej organizacji, 

a także ich przyjaciół i innych osób biorących udział w tamtych wydarzeniach. Dzięki tym 

działaniom, mieliśmy możliwość spojrzenia z dystansu i przeanalizowania sytuacji 
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problemowych, nazwania emocji, które towarzyszą uczestnikom, zrozumienia lepiej tego, co 

mogło wpływać na decyzje podejmowane przez rzeczywiste postaci.  

Liczba uczestników ogółem: 22 osoby 

W zajęciach udział wzięli uczniowie szkół: II L.O. im. Jana Pawła II ze Zduńskiej Woli 

 

7) 25.03 

Warsztaty „Klamki i drzwi” (część muzealnego pakietu edukacyjnego) jako, działanie 

towarzyszące wystawie „Klamki i drzwi” 

Liczba uczestników ogółem: 9 osób 

W zajęciach udział wzięli uczniowie szkół: Szkoły Specjalnej nr 14 i. M. Grzegorzewskiej w 

Zduńskiej Woli 

 

8) 28.03 

Warsztaty „Świętowanie – Wielkanoc” (część muzealnego pakietu edukacyjnego) 

Na zajęciach można było zapoznać się z tradycją Świąt Wielkanocnych. Omawiano symbole, 

stroje, zabawy, różne rodzaje potraw, które na przestrzeni wieków spotkać można było w Polsce 

oraz w naszym regionie. Na koniec zajęć uczestnicy wykonywali kartkę świąteczną 

wykorzystując w tym celu kopie przedwojennych kart przysyłanych przez mieszkańców Polski i 

innych krajów do Zduńskiej Woli. 

Liczba uczestników: 45 osób 

W zajęciach udział wzięli uczniowie szkół: Szkół Podstawowych nr 10 i 11 ze Zduńskiej Woli. 

 

9) 30.03  

Wycieczka OFFBEER Festiwal Piwa w Łodzi 

Na uczestników OFFBEER Festiwal Piwa w Łodzi czekało zwiedzanie wystawy, którą 

mieszkańcy naszego miasta mogli oglądać w 2012 roku z okazji 120 - lecia Browaru 

Staropolskiego, a także dziedziniec fabryki.  Wizyta odbywała się w formie questingu, czyli 

specjalnie stworzonego szlaku zwiedzania z zagadkami, prowadzącymi uczestników do ukrytego 

skarbu. Tą atrakcję podczas warsztatów w Muzeum przygotowała grupa uczniów z Zespołu 

Szkół Aktywności Zawodowej w Zduńskiej Woli. 

Liczba uczestników: 54 osoby 

Współpraca: Piotr Tomczyk – przewodnik po Łodzi i regionie 

 

10) Projekt „Tropami Naszej Kultury” 
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Liczba uczestników ogólnie: 36, w marcu odbyły się 4 spotkania 

 

11) Ponadto Muzeum Historii Miasta Zduńska Wola w miesiącu marcu zwiedziło: 

-  8 indywidualnych osób; 

- 44 osoby ze Szkoły Podstawowej w Rossoszycy ( w tym Skansen Lokomotyw); 

- 39 osób z Publicznego Przedszkola nr 4 w Zduńskiej Woli  

- 29 osób wycieczka z Chorzowa  

- 12 osób ze Szkoły Żak w Zduńskiej Woli 

- 50 osób z Publicznego Przedszkola nr 11 w Zduńskiej Woli 

 

 

 

 

KWIECIEŃ: 

 

1) Od 7 do 29. 04  

Wystawa „Jan Karski. Człowiek Wolności” 

Wystawa została przygotowana przez Muzeum Historii Polski w Warszawie. Podczas otwarcia 

odbyła się prelekcja prowadzona przez edukatorów z Centrum Dialogu im. Marka Edelmana w 

Łodzi. Wystawa ukazuje biografię Jana Karskiego, poczynając od lat spędzonych w rodzinnym 

mieście Łodzi, poprzez czas studiów, czas wojny oraz podjęcie próby poinformowania świata o 

zagładzie Żydów, aż po jego działalność powojenną. 

Wystawa składa się z fotografii pochodzących m.in. z Muzeum Miasta Łodzi. Wystawa była 

prezentowana między innymi w Sejmie RP, w siedzibie ONZ w Nowym Jorku, w 

Waszyngtonie, Chicago, w Parlamencie Europejskim w Brukseli, a także w Instytucie Polskim w 

Rzymie. 

Liczba uczestników ogółem: 197 osób 

W zajęciach udział wzięli uczniowie szkół: Zespół Szkół Aktywności Zawodowej w 

Zduńskiej Woli, Publiczne Gimnazjum nr 1 w Zduńskiej Woli, Zespół szkół Zawodowych 

nr 1 w Zduńskiej Woli, Zespół Szkół Ponadgimnazjalnych im. Kałużewskiego i Sylli, Szkoła 

Żak, uczestnicy Ochotniczego Hufca Pracy, Publiczne Gimnazjum nr 3. 

Współpraca: Muzeum Historii Polski, Centrum Dialogu im. Marka Edelmana w Łodzi. 

 

2) 08.04  
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Prelekcja „Katyń – zagłada polskich elit”. Wykład wygłosił  Paweł Kowalski z Instytutu 

Pamięci Narodowej w Łodzi  

Multimedialny wykład historyczny przeprowadził kierownik Referatu Edukacji Historycznej 

Instytutu Pamięci Narodowej w Łodzi Paweł Kowalski. Wykład wzbogacony był fragmentami 

filmu Andrzeja Wajdy "Katyń". Prelegent opowiedział o zbrodni popełnionej na polskiej 

inteligencji dokonanej wiosną 1940 roku, poruszył kwestię tzw. białoruskiej listy katyńskiej, 

która wciąż nie została ujawniona, zaakcentował również rolę polityki, która ma wpływ na 

postępowanie dotyczące Katynia. 

Liczba uczestników ogółem: 10 osób 

Współpraca: Miejska Biblioteka Publiczna, Instytut Pamięci Narodowej w Łodzi 

 

3) 11.04  

Obchody Dni Pamięci o Ofiarach Zbrodni Katyńskiej 

W Muzeum Historii Miasta Zduńska Wola, a także Publicznym Gimnazjum nr 1 w Zduńskiej 

Woli oraz na cmentarzu przy ul. Bema odbyły sie uroczystości związane z obchodami Dnia 

Pamięci Ofiar Zbrodni Katyńskiej. Uroczystości rozpoczęły się lekcją na temat istoty zbrodni 

katyńskiej. Uczniowie dowiedzieli się jak przebiegał proces ludobójstwa. Ponadto mieli szansę 

wysłuchać relacji Zbigniewa Kuny – syna zamordowanego w Katyniu policjanta. Spotkali się 

również z przedstawicielką rodzin katyńskich – Wandą Szkilnik. Uczestnicy uroczystości 

zobaczyli przygotowaną przez muzeum wystawę składającą się z okolicznościowych medali, 

widokówek, gazet i książek należących do Pana Jerzego Grzanki – zduńskowolskiego 

kolekcjonera i pasjonata historii. Kolejną częścią uroczystości był przygotowany przez Publiczne 

Gimnazjum nr 1 w Zduńskiej Woli montaż słowno-muzyczny. Uroczystość uświetnili swą 

obecnością przedstawiciele rodzin katyńskich, władz miasta i  oświaty. Na cmentarzu przy ulicy 

Bema zostały złożone kwiaty. 

Liczba uczestników ogółem: 25 osób 

Współpraca: Publiczne Gimnazjum nr 1 w Zduńskiej Woli, Jerzy Grzanka – regionalista, 

kolekcjoner. 

 

4) 16. 04 (wystawa czynna do 12.05) 

Obchody Dnia Pamięci o Holokauście, otwarcie wystawy „Kolorowe Macewy w obiektywie 

prof. Daniela Wagnera”  

W tym roku obchody Dnia Pamięci o Holokauście, które zostały przygotowane przez Publiczne 

Gimnazjum nr 1 w Zduńskiej Woli, połączone były z otwarciem wystawy "Kolorowe macewy w 
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obiektywie prof. Daniela Wagnera". 

Wystawa przedstawiała fotografie macew przesłane w prezencie zduńskowolskiemu muzeum 

przez prof. Wagnera. Podczas otwarcia wystawy odbył się także wykład połączony z prezentacją, 

dotyczący polichromii nagrobków cmentarza żydowskiego w Zduńskiej Woli, który wygłosiła dr 

Kamila Klauzińska.  

Liczba uczestnicy uroczystości na cmentarzu ogółem: 197 osób 

Liczba uczestników ogółem zwiedzających wystawę ogółem: 159 osób 

Współpraca: Publiczne Gimnazjum nr 1 w Zduńskiej Woli 

 

5) 11.04 

 Wykład w ramach Klubu Historycznego im. St. Roweckiego GROTA 

Dziesiąte spotkanie członków Klubu Historycznego im. Stefana Roweckiego "Grota" w 

Zduńskiej Woli. Podczas spotkania został wygłoszony wykład pt. "Ustalenie miejsc pochówku 

"Żołnierzy Wyklętych " z regionu łódzkiego". Wykład wygłosił dr Krzysztof Latocha z 

Łódzkiego Oddziału IPN Uczestnicy mogli dowiedzieć się o historii powojennego podziemia 

niepodległościowego - drugiej konspiracji, o bohaterstwie Żołnierzy Wyklętych, represjach, 

jakim zostali poddani. Spotkanie zakończyło się prezentacją filmu pt."Łączka" w reż. Arkadiusza 

Gołębiewskiego, przedstawiającego ekshumację i identyfikację żołnierzy pochowanych na 

Cmentarzu Powązkowskim w kwaterze "Ł" w Warszawie. 

Liczba uczestników ogółem: 15 osób 

Współpraca: Klub Historyczny im. St. Roweckiego GROTA, Miejska Biblioteka Publiczna 

 

6) 3-18.04 

Warsztaty „Świętowanie – Wielkanoc” (część muzealnego pakietu edukacyjnego) 

Z okazji Świąt Wielkanocnych Muzeum Historii Miasta przygotowało warsztaty o tematyce 

świątecznej, których efektem było stworzeni kart wielkanocnych przy wykorzystaniu kopii 

pocztówek z okresu międzywojennego, które znajdują się w zbiorach muzealnych. 

Liczba uczestników ogółem: 170 osób 

W zajęciach udział wzięli uczniowie szkół: Szkoła Specjalna nr 14 im. M. Grzegorzewskiej 

w Zduńskiej Woli, Szkoła Podstawowa nr 10 w Zduńskiej Woli, Publiczne Przedszkole nr 3 

w Zduńskiej Woli, Publiczne Przedszkole nr 2 w Zduńskiej Woli 

 

7) 18.04 

Wydarzenie:  Międzynarodowy Dzień Ochrony Zabytków 



13 

 

Z okazji Międzynarodowego Dnia Ochrony Zabytków Muzeum Historii Miasta Zduńska Wola 

przygotowało pierwszy z serii folder poświęcony zabytkom pt. ZDUŃSKA WOLA 

ZABYTKOWA 

 

8) 29.04 

Gra Miejska - Tropami Naszej Kultury  

Młodzież uczestnicząca w projekcie edukacyjnym Tropami Naszej Kultury (13 osób) 

samodzielnie stworzyła i przeprowadziła Grę Miejską, w której udział wzięło ponad 60. 

mieszkańców naszego miasta. Gra dotyczyła  miejsc związanych z życiem społeczno – 

kulturalnym Zduńskiej Woli i miała na celu zebranie informacji od mieszkańców o ich 

ulubionych miejscach. 

Liczba uczestników ogółem: 73 osoby 

 

9) 10.04 

Lekcja muzealna: „Prawa Człowieka w Unii Europejskiej w kontekście wystawy o Janie 

Karskim” 

Lekcja poświęcona tematyce Praw Człowieka w Unii Europejskiej i na świecie. W zajęciach 

wzięli udział podopieczni Ochotniczego Hufca Pracy w Zduńskiej Woli z Zespołu Szkół 

Zawodowych nr 1 w Zduńskiej Woli. 

Początek spotkania uczczony został minutą ciszy ze względu na 4 rocznicę Katastrofy 

Smoleńskiej. 

Decyzje w sprawie Międzynarodowych Praw Człowieka podejmowane były na arenie światowej 

tuż po II Wojnie Światowej, a ich spisanie i uchwalenie było wynikiem przeciwstawienia się 

zbrodniom nazistowskim. Dlatego też uczestnicy spotkania mieli szansę zobaczyć fragment 

nagranego przez nazistów dramatu, rozgrywającego się na terenie warszawskiego getta p.t 

„Anatomia hitlerowskiej zbrodni”. Jest to nawiązanie do tego, co zobaczył Jan Karski 

przedostając się do getta. Zebrane informacje przekazał przywódcom sił alianckich, którzy 

jednak nie wykazali większej chęci pomocy mordowanym Żydom, niektórzy nie uwierzyli w 

raport Emisariusza Polskiego Państwa Podziemnego. 

Oglądając prezentację multimedialną uczniowie zapoznali się z poszczególnymi wydarzeniami, 

terminologią i symbolami dotyczącymi Organizacji Narodów Zjednoczonych czy Powszechnej 

Deklaracji Praw Człowieka. Uczestnicy lekcji zobaczyli także kampanie reklamowe jednej z 

najbardziej znanych na świecie organizacji walczących o prawa człowieka – Amnesty 

International. 
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Dodatkowo obejrzeli film animowany o Janie Karskim „ Posłaniec z piekła” autorstwa Neal'a 

Adams'a, twórcy komiksu Batman czy X Man. 

Spotkanie miało na celu zapoznanie się z historią, nazewnictwem i rodzajami praw człowieka, 

jakie przysługują zarówno mieszkańcom Unii Europejskiej, jak i całego świata.  

Liczba uczestników ogółem: 48 osób 

Współpraca: Ochotniczy Hufiec Pracy, Zespół Szkół Zawodowych nr 1 w Zduńskiej Woli, 

Muzeum Historii Polski 

 

10) 28-29.04 

Warsztaty „Młody Muzealnik” (część muzealnego pakietu edukacyjnego) 

Zajęcia przybliżają tematykę związana z funkcją muzeum, rolą eksponatu i tego w jaki sposób 

trafia do muzeum, istotą kolekcji muzealnej oraz znaczeniem karty naukowego opracowania 

zbiorów. 

Liczba uczestników ogółem: 26 osoby 

W zajęciach udział wzięli uczniowie szkół: Szkoła Podstawowa nr 9, Szkoła Podstawowa nr 6 

w Zduńskiej Woli 

 

11) 27.04 

 Lekcja muzealna „Archiwistyka”  

Poznawanie zasad archiwizowania zbiorów. 

Liczba uczestników ogółem: 4 osoby 

W zajęciach udział wzięli uczniowie szkół: Szkoła Żak 

 

12) Projekt „Tropami Naszej Kultury”  

Liczba uczestników ogółem: 47 osób, w kwietniu odbyły się 4 spotkania  

Współpraca: Centrum Edukacji Obywatelskiej w Warszawie 

 

13) Projekt „Młody Obywatel” 

Liczba uczestników ogółem: 6 osób, w kwietniu odbyło się jedno spotkanie  

Współpraca: Centrum Edukacji Obywatelskiej w Warszawie 

 

14) Ponadto Muzeum Historii Miasta Zduńska Wola w miesiącu kwietniu zwiedziło: 

- 21 osób Publiczne Przedszkole nr 4 Zduńskiej Woli 
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- 10 osób Ognisko Plastyczne „ Zostań młodym artystą” przy Liceum Plastycznym w 

Zduńskiej Woli 

- 40 osób Szkoła Podstawowa nr 11 w Zduńskiej Woli – Skansen Lokomotyw 

 

Podsumowanie:  

Ogółem w wystawach i innych wydarzeniach muzealnych wzięło udział: 

a. Wystawa „Jan Karski” razem: 193 

b. Warsztaty „Świętowanie” razem: 170 

c. Projekt Tropami Naszej Kultury razem: 47 

d. Prelekcja „Katyń”  razem: 10 

e. Projekt Młody Obywatel razem:6 

f. Warsztaty „Prawa Człowieka „  razem:48 

g. Prelekcja z okazji Dnia Pamięci o Ofiarach Zbrodni Katyńskiej razem:25 

h. Klub Grota razem: 15 

i. Wystawa” Kolorowe macewy” razem: 159 

j. Obchody Dnia Pamięci o Holokauście razem: 187 

k. Lekcja Muzealna „Młody muzealnik” razem: 48 

l. Lekcja muzealna „Archiwistyka” razem: 4 

m. Gra Miejska – projekt Tropami Naszej Kultury razem: 60 

n. Zwiedzanie Muzeum Historii Miasta Zduńska Wola razem 184 

o. Zwiedzanie Skansenu Lokomotyw razem: 4 

 

 

 

MAJ: 

 

1) 08.05 

Lekcja muzealna z okazji 10 rocznicy przystąpienia Polski do UE  

Lekcja połączona z warsztatami,  podczas których uczestnicy przyglądali się przemianom jakie 

zachodzą po wstąpieniu Polski do UE. Uczniowie mieli możliwość obejrzenia krótkich relacji, 

filmów oraz wypowiedzi Polaków. Część warsztatowa lekcji uczniowie poznali możliwości, 

jakie dają im programy przygotowane specjalnie dla młodych obywateli Unii Europejskiej, takie 

jak np. Erasmus +. Po zapoznaniu się z programami wchodzącymi w skład Erasmus + oraz 

podstaw pisania projektów i składania wniosków w ramach projektów unijnych, uczestnicy 
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przystąpili do pisania swoich próbnych projektów. 

Liczba uczestników ogółem: 30 osób 

W zajęciach udział wzięli uczniowie szkół: podopieczni Ochotniczego Hufca Pracy w 

Zduńskiej Woli 

 

2) 10.05 

Warsztaty  „Historia Miasta Zduńska Wola - herby” (cześć muzealnego pakietu 

edukacyjnego) 

Celem lekcji było poznanie historii powstania miasta Zduńska Wola oraz omówienie elementów 

herbu miejskiego. Każdy z uczestników przygotował herb własnej rodziny, inspirując się tymi, 

które posiada Zduńska Wola. 

 

Liczba uczestników ogółem: 20 osób 

W zajęciach udział wzięli uczniowie szkół: Oriońska Wspólnota Niepełnosprawnych w 

Zduńskiej Woli 

 

3) 17.05  

NOC MUZEÓW: 

a) Tworzenie glinianej makiety Zduńskiej Woli z udziałem wolontariuszy i mieszkańców 

miasta Zduńska Wola; 

b) Wystawa prac plastycznych Katarzyny Jakubowskiej, Klary Tomczak oraz Magdaleny 

Maros– uczennic Państwowego Liceum Sztuk Plastycznych w Zduńskiej Woli; 

c) Otwarcie wystawy „Okruchy Pamięci - zduńskowolskie Fabryki na Archiwalnych 

Planach” 2014 wystawa czynna do 05.06.2014 

Liczba uczestników ogółem: 500 

Liczba zwiedzających wystawę ogółem: 579 

Współpraca: Archiwum Państwowe w Łodzi oddział w Sieradzu, Liceum Plastyczne im. K. 

Kobro w Zduńskiej Woli  

 

4) 31.05 

Zakończenie projektu „Młody Obywatel” 

Zakończenie projektu Młody Obywatel odbyło się podczas Jarmarku Zduńskowolskiego. Dzieci 

ze Szkoły Podstawowej nr 6 przygotowały dawne gry i zabawy, o których opowiadali im 

wcześniej dziadkowie. Były kalambury, loteryjka, skoki w workach, klasy, kapsle i wiele innych. 
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Działaniom dzieci przyglądała się koordynatorka całego programu Młody Obywatel 

prowadzonego przez Centrum Edukacji obywatelskiej w Warszawie– Basia Rostek 

Liczba uczestników ogółem: 20 osób 

Współpraca: Centrum Edukacji Obywatelskiej w Warszawie, Miejski Dom Kultury w 

Zduńskiej Woli 

 

5) Projekt ”Tropami naszej Kultury” 

Liczba uczestników ogółem: 25 osób, w miesiącu maju odbyło się 5 spotkań 

Współpraca: Centrum Edukacji Obywatelskiej, Dziennik Łódzki, Tygodnik Extra Zduńska 

Wola, Radio Nasze FM, Klub Literacki Topola, Otwarte Warsztaty Fotografii Plenerowej. 

 

6) Ponadto Muzeum Historii Miasta Zduńska Wola w miesiącu maju zwiedziło: 

- 4 osoby Liceum Plastyczne w Zduńskiej Woli 

- 10 osób Ognisko Plastyczne „Zostań młodym artystą” przy Liceum Plastycznym w 

Zduńskiej Woli 

- 10 osób Związek Nauczycielstwa Polskiego 

- 3 osoby indywidualne 

- 11 osób Szkoła Specjalna nr 14 im. Marii Grzegorzewskiej 

- 5 osób Publiczne Gimnazjum nr 1 w Zduńskiej Woli 

- 60 osób pracownicy Urzędu Miasta 

- 15 osób Szkoła Podstawowa nr 2 w Zduńskiej Woli 

- 205 osób Skansen Lokomotyw - Szkoła Podstawowa 119 w Łodzi, Przedszkole 

Publiczne nr 10 w Zduńskiej Woli, Szkoła Dla Dorosłych „Żak” 

 

 

Podsumowanie: 

Ogółem w wystawach i innych wydarzeniach muzealnych wzięło udział: 

 

a. Zwiedzanie indywidualne Muzeum Historii Miasta Zduńska Wola -89 osób 

b. Zwiedzanie Skansenu Lokkomotyw-osoby indywidualne i grupy zorganizowane – 

215 osób, 

c. Warsztaty „Tropami naszej Kultury” -39 osób 

d. Warsztaty w ramach projektu „Młody Obywatel” – 8 osób  

e. Lekcja Muzealna z okazji 10 rocznicy przystąpienia Polski do Unii Europejskiej – 
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30 osób 

f. Lekcja Muzealna „Historia Miasta Zduńska Wola-herby” – 20 osób 

g. „Noc Muzeów” plus wydarzenia towarzyszące 579 osób 

h. „Noc Muzeów” zajęcia warsztatowe „Makieta Miasta” – 200 osób 

i. Zwiedzanie  cmentarza żydowskiego w Zduńskiej Woli – 15 osób 

j. Zakończenie projektu „Młody Obywatel”  20 osób 

 

 

CZERWIEC: 

 

 2, 4, 5. 06 

Lekcja muzealna „Obywatelskie Święto Wolności - Zduńskowolska Solidarność” 

Z okazji Obywatelskiego Święta Wolności oraz 25. rocznicy wyborów 4.06.89 roku Muzeum 

Historii Miasta Zduńska Wola przygotowało lekcje na temat zduńskowolskiej Solidarności. Na 

zajęciach uczniowie zapoznają się z tematyką dotyczącą tego jak toczyły się losy działaczy 

związkowych, jak Zduńska Wola radziła sobie w ostatnich latach komunizmu.. 

Uczestnicy zajęć mogli także sprawdzić swoją wiedzę historyczną grając w grę przygotowaną 

przez Instytut Pamięci Narodowej "Znaj Znak", która polega na odgadywaniu symboli, znaków 

związanych z historią Polski.  

Liczba uczestników ogółem: 72 osoby 

W zajęciach udział wzięli uczniowie szkół: Szkoła Podstawowa nr 2, I Liceum 

Ogólnokształcące, Zespół Szkół Elektronicznych w Zduńskiej Woli 

 

 13.06 – 31.07 

Otwarcie wystawy 100. ROCZNICA OPERACJI ŁÓDZKIEJ 1914-2014  

Ekspozycja poświęcona bitwie łódzkiej, stworzona została wspólnie przez: Łódzki Dom Kultury, 

Muzeum w Piotrkowie Trybunalskim, Stowarzyszenie Eksploracyjno-Historyczne „Grupa Łódź” 

oraz Skansen rzeki Pilicy, w partnerstwie z jedenastoma muzeami regionu łódzkiego, w tym z 

muzeum zduńskowolskim. Na wystawie zaprezentowane były plansze przedstawiające 

unikatowe fotografie z okresu walk oraz siedemdziesiąt oryginalnych, pierwszowojennych 

eksponatów, pochodzących ze zbiorów Muzeum w Piotrkowie Trybunalskim. Były to między 

innymi egzemplarze broni, elementy umundurowania, manierki i kociołki będące na 

wyposażeniu walczących armii. 

Liczba uczestników ogółem: 305 osób 
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Współpraca: min. Urząd Marszałkowski w Łodzi, Muzeum w Piotrkowie Trybunalskim, 

Łódzki Dom Kultury, Muzeum Tradycji Niepodległościowych, Muzeum Regionalne w 

Brzezinach, Muzeum Okręgowe w Sieradzu, Muzeum Regionalne w Bełchatowie, Muzeum 

Regionalne w Radomsku 

 

 Projekt Tropami Naszej Kultury 

Liczba uczestników ogółem: 21 osób, w czerwcu odbyły się 4 spotkania nie licząc 

zakończenia projektu 

Współpraca: Centrum Edukacji Obywatelskiej 

 

 

 13,14,15.06 2015 

Dni Zduńskiej Woli: 

13.6  

a) Wręczenie kluczy do miasta zduńskowolskim „Żakom” przez Prezydenta Miasta 

Zduńska Wola 

b) Wręczenie nagród w konkursach organizowanych przez Muzeum Historii Miasta 

Zduńska Wola w roku szkolnym 2013/2014. [ilość 200 osób] 

c) Ponadto Muzeum Historii Miasta Zduńska Wola wspomagało TPZW w organizacji 

Miasteczka Złotnickiego, poprzez wypożyczenie eksponatów.  

 

15.06  Zakończenie projektu „Tropami Naszej Kultury” 

a) Pokaz wystawy prac literackich i fotograficznych wykonanych przez uczestników 

projektu 

b) Wykonanie muralu zaprojektowanego przez uczestników projektu 

c) Prezentacja reportażu nagranego przez uczestników projektu 

 

Liczba uczestników ogółem: około 400 osób – to jest razem przez wszystkie dni  

Współpraca: Urząd Miasta Zduńska Wola, Towarzystwo przyjaciół Zduńskiej Woli, 

Miejski Dom Kultury, Firma ARSEN, Centrum Edukacji Obywatelskiej. 

 

 

  27, 28, 29.06 2014 
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Festiwal Trzech Kultur F3K 

Festiwal Trzech Kultur 3K ma na celu przybliżenie historii wielokulturowej miasta, jak również 

pokazanie zduńskowolanom działań artystycznych podejmowanych przez współczesnych 

twórców w obrębie trzech kultur: polskiej, niemieckiej i żydowskiej.  

Muzeum, jako placówka kultury nie chce być jedynie biernym depozytariuszem materialnej i 

duchowej spuścizny kulturowej miasta. Uważamy, że istotna jest rzetelna wiedza historyczna, 

poznanie własnego miejsca, jego tradycji, przeszłości, a także ciekawości wobec sąsiadów, 

bliskich miejscem zamieszkania, ale czasem bardzo odległych, bo różniących się od nas w 

swych praktykach religijnych i kulturowych. Tylko rzetelna wiedza stanowi podstawę edukacji 

dla tolerancji, do opartego na wzorach demokracji uczestnictwa w życiu społecznym. Działania 

artystyczne twórców z trzech kręgów kulturowych wpisują się w założenia strategiczne Muzeum 

Historii Miasta Zduńska Wola, którego misją jest budowanie tożsamości mieszkańców poprzez 

kreowanie platformy komunikacji, pełniąc jednocześnie funkcję lokalnego centrum aktywizacji 

społecznej. Symbolem – logo festiwalu jest cyfra „3” i litera „K” zbudowane z trójkątów w 

trzech kolorach. Liczba „3”, trzy kolory i trójkąty nawiązują do trzech głównych społeczności, 

które tworzyły Zduńską Wolę: Polaków, Niemców i Żydów.  

27 czerwca (piątek) 

WYSTAWA I KONCERTY  

a) otwarcie wystawy i video-konferencja z artystą izraelskim Shlomo Korzac'kiem 

b) koncert zespołów Kerah Tesha –Izrael, Peet32-Niemcy, Little Withe Lies -Polska 

28 czerwca (sobota) 

a)Wykład na temat kultury żydowskiej 

b) zwiedzanie świątyń zduńskowolskich: Bazylika Wniebowzięcia Najświętszej Marii Panny, 

Kościół Ewangelicko-Augsburski, Kościół Baptystów   

Zwiedzanie miało charakter naukowo – badawczy. Uczestnicy wydarzenia zapoznali się z 

architekturą, sztuką malarską oraz poznają rytuały związane z daną religią. Chcąc poznać fakty 

związane z wiarą mojżeszową w Muzeum Historii Miasta Zduńska Wola zostanie 

przeprowadzone spotkanie, na którym będzie można dowiedzieć się m. in. jak wyglądała 

zduńskowolska synagoga, jaka była jej przestrzeń sakralna, jakie święta obchodzą wyznawcy 

judaizmu, poznać podstawy kultury i historii Żydów polskich. Wykład poprowadzi Kuba 

Pawelec, judaista, student malarstwa Wydziału Sztuki UP w Krakowie.  

20 czerwca (niedziela) 

a)Instalacja edukacyjna MIASTO 3 KULTUR 
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W niedzielę przed Miejskim Domem Kultury można było oglądać instalacje edukacyjną, 

przedstawiającą życie społeczno-kulturalne wielokulturowej Zduńskiej Woli. Wykorzystując 

dokumenty, fotografie, wspomnienia, stworzyliśmy mapę, na którą nanieśliśmy miejsca, w 

których mieszkańcy przedwojennej Zduńskiej Woli bywali, bawili się, uczyli, spotykali, 

pracowali. Dzięki temu zobaczymy jak różne kultury obcowały ze sobą i na siebie wzajemnie 

wpływały. Dodatkowo  każdy będzie mógł dołączyć miejsca ważne dla naszej kultury 

współcześnie. 

b)  koncert Maciej Strzelczyk Jazz Quartet  

Liczba uczestników ogółem: 500 osób  

Współpraca: Miejski Dom Kultury, Łódzki Dom Kultury, Zespół Szkół im. M. Grzegorzewskiej 

w Zduńskiej Woli 

Pozyskana przez Muzeum Historii Miasta dotacja na realizacje zadania: 12000 zł. z Funduszy 

grantowych Łódzkiego Domu Kultury. 

 

 21.06 

Lekcja muzealna „ Jan Karski. Człowiek Wolności” 

Lekcja, o takiej samej treści jak lekcje prowadzone podczas wystawy „Jan Karski. Człowiek 

Wolności” wypożyczonej z Muzeum Historii polski. Przeprowadzona dla uczestników wycieczki 

z Ostrowa Wielkopolskiego. 

Liczba uczestników ogółem: 15 osób 

W zajęciach udział wzięli uczniowie szkół: wycieczka z Ostrowa Wielkopolskiego 

 

 Ponadto Muzeum Historii Miasta Zduńska Wola w miesiącu czerwcu zwiedziło: 

- 2 osoby indywidualne 

- 36 osób Szkoła Podstawowa nr 11 w Zduńskiej Woli 

- 15 osób Pracownicy Urzędu Miasta Zduńska Wola 

- 7 osób Publiczne Gimnazjum nr 5 w Zduńskiej Woli 

- 15 osób Młodzieżowa Rada Miasta Zduńska Wola 

- 50 osób Skansen Lokomotyw Szkoła Podstawowa nr 117 w Pabianicach 

 

 

LIPIEC:  

 

1) Do 31.07 (całość trwania wystawy to: 13.06. - 31.07.2014 ) 
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Kontynuacja wystawy czasowej "100-lecie Bitwy Łódzkiej" 

Liczba uczestników ogółem: 70 osób 

Współpraca: Łódzki Dom Kultury, muzea regionalne, Muzeum w Piotrkowie Trybunalskim, 

Muzeum Historii Miasta Zduńska Wola, Muzeum Regionalne w Opocznie, Skansen Rzeki Pilicy 

w Tomaszowie Mazowieckim, Muzeum Miasta Zgierza, Muzeum w Łowiczu, Muzeum 

Regionalne w Brzezinach, Muzeum Okręgowe w Sieradzu, Muzeum im. Jerzego Dunin-

Borkowskiego w Krośniewicach, Muzeum w Łęczycy). 

 

2) 10.07. - 12.07. 

MUZEUM NA KÓŁKACH – organizacja projektu wspólnie z Muzeum Historii Żydów 

Polskich POLIN 

Muzeum na kółkach to projekt mobilnej wystawy edukacyjnej, która gości w wybranych 

miastach Polski. Zduńska Wola jest jednym z 20 miast, które zostały wybrane do prezentacji 

projektu. Było to możliwe dzięki aplikacji, którą na ogłoszony konkurs wysłało Muzeum Historii 

Miasta Zduńska Wola. 

Wsparcie finansowe udzielone z funduszy norweskich i EOG przez Islandię, Liechtenstein i 

Norwegię oraz Ministerstwo Kultury i Dziedzictwa Narodowego. 

 

10.07 

a) Otwarcie pawilonu ekspozycyjnego: języki, święta, miasteczko i instytucje żydowskie, 

interaktywna mapa Zduńskiej Woli, prezentacja lokalnych działań upamiętniających kulturę 

żydowską w Zduńskiej Woli. 

 

b) Warsztaty "Legendy Żydów Polskich  

Uczestnicy poznają dzieje Żydów polskich poprzez legendy opowiadające o ważnych 

wydarzeniach i uczestniczących w nich postaciach. Ich treść wykorzystują do tworzenia 

własnych komiksów, przedstawiających bohaterów wybranych opowieści. 

 

11.07 

a)warsztaty "Mały wielki teatr"  

Zajęcia na bazie „Opowiadań dla dzieci” I.B. Singera. Uczestnicy wspólnie przygotowują i 

ozdabiają scenę, ponadto każde dziecko wykonuje własną drewnianą kukiełkę - jednego z 

bohaterów opowieści. Prace (kartonowe sceny, afisze, kukiełki) uczestnicy warsztatów zabierają 
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ze sobą, by na podstawie proponowanego scenariusza mogli wystawić mini przedstawienie, na 

przykład w szkole. 

 

b) Teatr Ruchu „Memoria” 

Teatr Ruchu „Memoria”. Reżyseria Zbigniew Rudecki na podstawie pracy Emilii Bednarskiej 

uczestniczki muzealnego projektu Tropami Naszej Kultury. 

 

12.07 

a) „W tym miejscu – śladami tych, którzy oczekiwali aromatów Szabatu” spacer z 

przewodnikiem. 

Spacer po miejscach ważnych dla kultury żydowskiej w Zduńskiej Woli. Wydarzeniu 

towarzyszy instalacja fotograficzna w przestrzeni miasta przygotowana z przedwojennych 

fotografii ze zbiorów MHMZW.  

b) Wydarzenie: pokaz filmów pofestiwalowych "Żydowskie motywy"  

Pokazy pofestiwalowe 10. Międzynarodowego Festiwalu Filmowego ŻYDOWSKIE 

MOTYWY”: „ Pani spod szóstki” (UK, Kanada, USA) oraz „Twarze nieistniejącego miasta” 

(Polska). 

Liczba osób ogółem: około 858  

Współpraca: Muzeum Historii Żydów Polskich POLIN, Miejski Dom Kultury w Zduńskiej 

Woli, dr Kamila Klauzińska (judaistka), Zbigniew Rydecki (reżyser) 

 

3) 22.07 

Warsztaty "Mały Kolberg" 

Projekt realizowany wspólnie z Ma on na celu przekazanie wiedzy i umiejętności wykorzystania 

lokalnej muzyki tradycyjnej do tworzenia  (również lokalnych) projektów, które pozwoliłyby 

dzieciom (3-10 lat) poznać tradycję i zwyczaje swojego otoczenia, zachwycić się nimi i znaleźć 

w nich inspirację dla własnych pomysłów i działań.  

Liczba uczestników ogółem: 63 osoby  

Współpraca: Dom Kultury Lokator (dzieci uczestniczące w "Wakacjach z Lokatorem"), Instytut 

Muzyki i Tańca, Fundacja Rozwoju Dzieci im. J.A. Komeńskiego, Forum Muzyki Tradycyjnej. 

 

4) 25.07 

Spotkanie z cyklu "Archiwa Pamięci" 
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Są to spotkania w gronie mieszkańców, pasjonatów, historyków, regionalistów o tematyce 

dotyczącej historii i życia społeczno-kulturalnego Zduńskiej Woli. Uczestnicy mają realny 

wpływ na wybór tematów spotkań, a także możliwość prezentacji dokumentów, fotografii czy 

przedmiotów związanych z omawianą tematyką. Spotkania m.in. w formie multimedialnych 

wykładów, mają na celu integrację mieszkańców, zapoznanie się z lokalną historią oraz 

odkrywanie niebadanych dotąd tematów. 

Na pierwszym organizacyjnym spotkaniu została podjęta inicjatywa, zaproponowana przez pana 

Stanisława Matusiaka, aby zebrać wspomnienia mieszkańców, które można byłoby wydać w 

formie książki. Pan Stanisław zaprezentował fragment maszynopisu stworzonego przez 

nieznanego autora, który spisał dzieje Zduńskiej Woli od początku jej założenia, aż do 1945 

roku. 

Liczba uczestników ogółem: 17 osób 

 

5) 30.07. 

Projekt z zakresu animacji społeczno-kulturalnej "Miejsce, w którym mieszkam". 

30 lipca 2014 roku na podwórku kamienicy przy ul. Dąbrowskiego 1 rozpoczął się projekt 

"Miejsce, w którym mieszkam". Dzięki inicjatywie i zaproszeniu muzeum przez Martynę 

Chwiałkowską– Fogel, mieszkanki tej kamienicy, mogliśmy zapoznać dzieci i młodzież z 

historią ich miejsca zamieszkania. Dzieci stworzyły pudełko – "Archiwum Pamięci", które 

będzie krążyło po domach i do którego każda osoba może wrzucać swoje wspomnienia, zdjęcia, 

pamiątki związane ze swoją kamienicą. 

Wspólnie stworzyliśmy też galerię, na której mieszkańcy mogli zobaczyć zdjęcia swojej 

kamienicy sprzed wielu lat. Na jednej ze ścian uczestnicy spotkania mogli też zapisać za co lubią 

to miejsce, w którym mieszkają. Dzieci miały też możliwość zapoznać się z dawnymi metodami 

tworzenia fotografii. Cykl podwórkowych spotkań będzie kontynuowany. Odwiedzimy 

wszystkie ciekawe miejsca, o których wiemy dużo lub chcemy się dowiedzieć więcej. 

W roku 2016 planujemy zakończenie projektu i stworzenie wystawy podsumowującej projekt. 

Liczba uczestników ogółem: 20 osób mieszkańcy z kamienicy oraz osoby indywidualne  

Współpraca: mieszkańcy kamienicy, Otwarte Warsztaty Fotografii Plenerowej 

 

6) Ponadto Muzeum Historii Miasta Zduńska Wola w miesiącu lipcu zwiedziło: 

- 76 osób ( w tym 58 osób z wycieczki organizowanej przez Bibliotekę w Ksawerowie) 

- 83 osoby Skansen Lokomotyw wycieczka organizowana przez Bibliotekę w 

Ksawerowie, Szkoła Podstawowa w Bełchatowie. 
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SIERPNIEŃ: 

1) 01 sierpnia 

Wystawa "Niemcy Polakom o Powstaniu. Propaganda Centralnej Guberni" 

Czasowa "mini wystawa" ze zbiorów własnych muzeum  

Liczba uczestników ogółem: 35 osób 

 

2) 04 sierpnia do 31 sierpnia 

Wystawa prac Shlomo Korzacka "Return to Zduńska Wola" 

Kontynuacja prezentacji prac izraelskiego artysty, których motywem przewodnim jest Zduńska 

Wola. Obejmują grafikę komputerową, videoart oraz plakaty. Spotkanie z autorem w formie 

videokonferencji 

Liczba uczestników ogółem: 83 osoby 

Współpraca: Shlomo Korzack 

 

 

3) 07 sierpnia 

Wystwa fotograficzna Ryszarda Gajkowskiego "Święte miejsca, święci mężowie. Indie" 

Fotografie prezentowane na wystawie przedstawiają te miejsca, które w Indiach uważane są za, 

swego rodzaju, sacrum. Autor prac skupia się jednak przede wszystkim na ukazaniu ludzi 

zamieszkujących tamte tereny. To oni właśnie są ściśle związani z tytułową "świętością"; oni 

tworzą kulturę i tradycję; oni są, by tak rzec, "nośnikiem" indyjskiej historii.Liczba uczestników 

ogółem: ? 

Współpraca: Miejski Dom Kultury, Łódzki Dom Kultury 

 

 

4) 08 sierpnia 

Wydarzenie: spotkanie z cyklu "Archiwa Pamięci" 

Są to spotkania w gronie mieszkańców, pasjonatów, historyków, regionalistów o tematyce 

dotyczącej historii i życia społeczno-kulturalnego Zduńskiej Woli. Uczestnicy mieli realny 

wpływ na wybór tematów spotkań, a także możliwość prezentacji dokumentów, fotografii czy 

przedmiotów związanych z omawianą tematyką. Spotkania m.in. w formie multimedialnych 

wykładów, mają na celu integrację mieszkańców, zapoznanie się z lokalną historią oraz 

odkrywanie niebadanych dotąd tematów. 

Na kolejnym spotkaniu z tego cyklu uczestnicy poruszyli temat pierwszych dni okupacji w 

Zduńskiej Woli z 1939 roku. 

Liczba uczestników ogółem: 4 osoby 

 

 

5) 15 sierpnia (cały czas dostępna na blogu muzeum) 

Wirtualna wystawa "Zduńskowolanie w walce o Niepodległość. 1918 – 1921" 

Opis: Celem wystawy było przypomnienie o wkładzie zduńskowolan w dzieło odbudowy 

państwa polskiego, walki o niepodległość ojczyzny, utrwalenie i obronę jej granic. Wystawa 

prezentowała wybrane archiwalia muzealne: fotografie, dokumenty oraz wspomnienia 

uczestników wojny polsko-bolszewickiej z 1920 roku.  

 

Liczba uczestników ogółem: 260 uczestników (dziennie) 
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6) 24 sierpnia oraz 27 sierpnia 

Warsztaty – półkolonie organizowane przez Urząd Miasta Zduńska Wola 

Dzieci uczestniczące w półkoloniach miały możliwość ziwedzenia muzeum oraz wzięcia udziału 

w warsztatach Wizualny Eksperyment Muzealny „ PODPISY”. W kolejnym dniu odbywało się 

lepienie "MAKIETY MIASTA" domków z gliny, a także poznawanie dawnych gier i zabaw, 

które zostały przygotowane podczas projektu Młody Obywatel. 

Liczba uczestników ogółem: 50 osób  

Współpraca: Urząd Miasta Zduńska Wola, Miejski Dom Kultury 

 

7) 29 sierpnia 

Spotkanie z cyklu "Archiwa Pamięci"  
Są to spotkania w gronie mieszkańców, pasjonatów, historyków, regionalistów o tematyce 

dotyczącej historii i życia społeczno-kulturalnego Zduńskiej Woli. Uczestnicy mieli realny 

wpływ na wybór tematów spotkań, a także możliwość prezentacji dokumentów, fotografii czy 

przedmiotów związanych z omawianą tematyką. Spotkania w formie multimedialnych 

wykładów, mają na celu integrację mieszkańców, zapoznanie się z lokalną historią oraz 

odkrywanie niebadanych dotąd tematów. 

Na kolejnym spotkaniu z tego cyklu uczestnicy ponownie poruszyli temat pierwszych dni 

okupacji w Zduńskiej Woli z 1939 roku. 

Liczba uczestników ogółem: 4 osoby 

 

8) 25 sierpnia do 13.09 

Wystawa "Likwidacja getta zduńskowolskiego na dokumencie i fotografii" 

Wystawa przedstawia bezpośrednie relacje świadków tytułowego wydarzenia. Na plakatach 

prezentowane są zapiski tych, którzy likwidacji getta doświadczyli osobiście. Wystawa ma 

ponad to walor archiwalny – zapoznaje widza z kopiami dokumentów, protokołów i listów 

dotyczących owych historycznych momentów. 

Liczba uczestników ogółem: 26 osób 

Współpraca: Archiwum Państwowe w Łodzi Oddział w Sieradzu 

 

9) Ponadto Muzeum Historii Miasta Zduńska Wola w miesiącu sierpniu zwiedziło: 

- 104 osób 

 

 

WRZESIEŃ 

 

1) do 13 września  

kontynuacja wystawy "Likwidacja getta zduńskowolskiego na dokumencie i fotografii" 

 

Liczba uczestników ogółem: 126 osób 

Współpraca: Archiwum Państwowe w Łodzi Oddział w Sieradzu 

W zajęciach wzięli udział uczniowie szkół: Publiczne Gimnazjum nr 1 w Zduńskiej Woli 

 

2) 12 września 

Noc muzeum dla harcerzy 

W godzinach od 21.00 do 23.00 muzeum zostało otworzone dla uczestniczących w Święcie 

Chorągwi Łódzkiej harcerzy. 

Liczba uczestników ogółem: 40 osób 

Współpraca: Związek Harcerstwa Polskiego 
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3) 13 września 

Wydarzenie: Święto Chorągwi Łódzkiej - "Otwarte zabytki" 

Poprzez te warsztaty wspieramy budowę obywatelskiego zasobu wiedzy o zabytkach. 

Uczestnicy mają za zadanie wybrać zduńskowolski zabytek, opisać go, sfotografować  stworzyć 

tagi, uzupełnić wydarzenia historyczne. Dzięki temu uczestnicy umożliwią także wszystkim 

zainteresowanym w Polsce i za granicą swobodne wykorzystanie aplikacji służących m.in. do 

monitorowania i alarmowania o stanie zabytków, do tworzenia interaktywnej mapy zabytków 

Zduńskiej Woli.  Warsztaty łączą się ze zwiedzaniem miasta. 

Liczba uczestników ogółem: 200 osób 

Współpraca: Związek Harcerstwa Polskiego 

 

 

4) 13 września 

Wydarzenie: Europejskie Dni Dziedzictwa Narodowego – "Zduńska Wola. Industrialne 

zabytki Doliny Warty"  

Tym działaniem chcemy wzbudzić i wzmocnić poczucie przynależności mieszkańców do 

tradycji z jakich wyrasta zduńskowolska społeczność. W ramach wydarzenia odbył się spacer z 

przewodnikiem oraz zaprezentowanie tabliczek upamiętniających dane fabryki, które wkrótce 

zawisną na zduńskowolskich fabrykach, a zarazem wytyczą szlak zwiedzania. Szlak ten 

rozpocznie cykl pod nazwą „WARTO ZWIEDZAĆ!”, czyli planowanych przez Muzeum Historii 

Miasta szlaków zwiedzania Zduńskiej Woli i okolic. 

Liczba uczestników ogółem: 50 osób 

Współpraca: Łódzki Dom Kultury 

 

5) 15 września do 31 października 

Wystawa "Pierwsza wojna światowa w regionie", w tym prelekcja z udziałem Muzeum 

Historii Miasta Zduńska Wola w Zespole Szkół w Izabelowie  

Wystawa prezentowała zbiory Muzeum Historii Miasta Zduńska Wola oraz Archiwum 

Państwowego w Łodzi Oddział w Sieradzu, wśród których znajdą się fotografie i dokumenty 

prezentujące żołnierzy, odezwy, represje ludności, pamiątki z wojny – album z akwarelami 

przedstawiającymi wojenne życie - zduńskowolskiego legionisty Henryka Ciesielskiego, 

pamiętnik pisany w 1915 r. przez nastoletnią mieszkankę Zduńskiej Woli. Zostanie także 

zaprezentowana sylwetka Ignacego Boernera – bliskiego współpracownika Józefa Piłsudskiego. 

 

Liczba uczestników ogółem: 285 osób 

W zajęciach wzięli udział uczniowie szkół: Szkoła Podstawowa w Izabelowie, Publiczne 

Gimnazjum nr4 w Zduńskiej Woli, podopieczni Biblioteki Pedagogicznej w Zduńskiej 

Woli. 

Współpraca: Archiwum Państwowe w Łodzi Oddział w Sieradzu.  

  

6) 19 września  

"Ekofestiwal"- III edycja Festiwalu Ekologicznego w Zduńskiej Woli (ZIELONA STRONA 

ZDUŃSKIEJ WOLI) 

Muzeum prezentowało stanowisko z dawnymi grami i zabawami, które zostały przygotowane 

podczas projektu Młody Obywatel Miejsce: dziedziniec P.G 1 w Zduńskiej Woli 

Liczba uczestników ogółem: 8 osób 

Współpraca: Urząd Miasta Zduńska Wola, Publiczne Gimnazjum nr 1 w Zduńskiej Woli 



28 

 

 

7)  20 września 

Warsztaty dla słuchaczy Szkoły Dla Dorosłych ŻAK pn. "Archiwistyka" 

Zajęcia dotyczące archiwizowania dokumentów. 

Liczba uczestników ogółem: 9 osób 

Współpraca: Szkoła Dla Dorosłych ŻAK  

 

8) 26 września 

Konferencja "75. rocznica utworzenia Polskiego Państwa Podziemnego" 

27 września to obchody utworzenia Polskiego Państwa Podziemnego. Obchodzimy je również w 

Zduńskiej Woli, w której od samego początku II Wojny Światowej powstają liczne oddolne 

organizacje, z upływem czasu wchodzące w skład Armii Krajowej. Zduńskowolanie, pomimo 

braku broni, intensywnie działają i szkolą się w strukturach Polskiego Państwa Podziemnego. 

W odpowiedzi na apel Prezesa IPN, odbyło się spotkanie z gościem – Panem Romualdem 

Kurowskim ps. "Chmura", który to w wieku 13 lat został żołnierzem Armii Krajowej. 

Spotkanie dla młodzieży zostało przygotowane z pomocą Pani Katarzyny Nyklewicz –     

nauczycielki Publicznego Gimnazjum nr 1 w Zduńskiej Woli oraz uczniów tegoż gimnazjum, 

którzy przygotowali prezentacje tematyczną i poprowadzili całe spotkanie.  Uroczystość 

swoją obecnością uświetnił Zastępca Prezydenta Pan Andrzej Brodzki. 

We współpracy z Archiwum Państwowym w Łodzi Oddział w Sieradzu została przygotowana 

mini wystawa o początkach Polskiego Państwa Podziemnego oraz o tajnym nauczaniu na 

terenach Zduńskiej Woli  

Liczba uczestników ogółem: 20 osób 

Współpraca: Publiczne Gimnazjum nr 1 w Zduńskiej Woli, z Archiwum Państwowym w 

Łodzi Oddział w Sieradzu 

 

9) 30 września 

Warsztaty  "Wielokulturowość"  

Miejsce: MHMZW, cmentarz żydowski w Zduńskiej Woli 

Czas realizacji: 30.09.2014. 

Instytucje, które brały udział w wydarzeniu: MHMZW, Szkoła ponadgimnazjalna w 

Wojsławicach 

Uczestnicy: uczniowie ze szkoły w Wojsławicach (93 osoby) 

Opis: podczas edukacyjnych warsztatów dzieci i młodzież szkolna mogą zapoznać się z 

różnorodnością kulturową i religijną, jaka panowała (i nadal panuje) w Zduńskiej Woli. Zajęcia 

są o tyle ciekawe, iż włączają kreatywność jego uczestników. Młodzi ludzie biorący udział w 

warsztatach o wielokulturowości miasta, wykonują zadania zarówno umysłowe, jak i manualne, 

które pobudzają ich do swoistej twórczości. Zadaniem uczestników jest przyglądanie się 

eksponatom oraz poszukiwanie ukrytych w muzeum śladów wielokulturowej Zduńskiej Woli. 

Na koniec, wykorzystując swoje spostrzeżenia oraz odkryte ślady, tworzą obraz miasta, w 

którym łączyły się różne kultury. Mogą wykorzystać przy tym różne techniki od rysunku, 

poprzez odgrywanie ról. Inną wersja zajęć poszukiwanie krytych fotografii za konkretnymi 

eksponatami, zadaniem uczniów jest odnaleźć powiązanie pomiędzy fotografią, a eksponatem. 

Podczas tych warsztatów uczestnicy zwiedzają całe muzeum. 

 

10. Wydarzenie: warsztaty "Skradzione Podpisy" 

Miejsce: MHMZW 

Czas realizacji: 30.09.2014. 

Instytucje, które brały udział w wydarzeniu: MHMZW, Szkoła w Zapolicach 

Uczestnicy: uczniowie ze szkoły w Zapolicach (40 osób) 
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Opis: Wykorzystując scenariusze zajęć stworzone w ramach projektu Wizualny Eksperyment 

Muzealny ( Stowarzyszenie Katedra Kultury), 

Zadaniem uczestników jest stworzenie nowych podpisów muzealnych do wybranych 

eksponatów (których właściwe podpisy uprzednio zostały zdjęte lub zasłonięte). Następnie każda 

osoba losuje jeden przygotowany opis (nie swój) i na jego podstawie stara się odnaleźć dane 

dzieło, które według niej pasuje do opisu — tam go umieszcza. Działanie kończy sprawdzenie, 

czy podpisy trafiły do dzieł zgodnych z intencją autorów podpisów, oraz konfrontacja nowych 

napisów z oryginalnymi. 

 

11. Wydarzenie: Projekt „Archiwa Pamięci“ 

Miejsce: MHMZW 

Czas realizacji: 26.09.2014. 

Instytucje, które brały udział w wydarzeniu: MHMZW 

Uczestnicy: osoby indywidualne (4 osoby) 

Opis: podczas tego spotkania nagrywane były relacje z czasów okupacji w Zduńskiej Woli 

 

Wydarzenie: zwiedzanie Muzeum Historii Miasta Zduńska Wola 

Miejsce: MHMZW 

Czas realizacji: miesiąc wrzesień 

Instytucje, które brały udział w wydarzeniu: MHMZW 

Uczestnicy: osoby indywidualne i grupy zorganizowane (86 osób) 

Opis: zwiedzanie muzeum z przewodnikiem, ale bez lekcji muzealnych 

 

PAŹDZIERNIK 

Wydarzenie: zwiedzanie Muzeum Historii Miasta Zduńska Wola 

Miejsce: MHMZW 

Czas realizacji: miesiąc wrzesień 

Instytucje, które brały udział w wydarzeniu: MHMZW 

Uczestnicy: osoby indywidualne i grupy zorganizowane (86 osób) 

Opis: zwiedzanie muzeum z przewodnikiem, ale bez lekcji muzealnych 

Podczas zwiedzania dla placówek edukacyjnych na ekspozycji stałej organizujemy działania 

zachęcające do aktywności uczniów zajęcia. Są to zajęcia o nazwie: Skradzione Podpisy 

Wykorzystując scenariusze zajęć stworzone w ramach projektu Wizualny Eksperyment 

Muzealny ( Stowarzyszenie Katedra Kultury),  

Zadaniem uczestników jest stworzenie nowych podpisów muzealnych do wybranych 

eksponatów (których właściwe podpisy uprzednio zostały zdjęte lub zasłonięte). Następnie każda 

osoba losuje jeden przygotowany opis (nie swój) i na jego podstawie stara się odnaleźć dane 

dzieło, które według niej pasuje do opisu — tam go umieszcza. Działanie kończy sprawdzenie, 

czy podpisy trafiły do dzieł zgodnych z intencją autorów podpisów, oraz konfrontacja nowych 

napisów z oryginalnymi.  



30 

 

Drugie zajęcia o nazwie: # HASZTAG Co by było, gdyby muzeum potraktować jak przestrzeń 

wirtualną? Gdyby sposób poruszania się po galeriach i muzealnych korytarzach zależał od 

preferencji indywidualnych skojarzeń widza? Gdyby poszerzyć i rozmnożyć wyznaczone przez 

muzeum, rekomendowane „kierunki zwiedzania”, a przy tym dać oglądającym możliwość 

wypowiedzi i twórczego działania? 

Aby przeprowadzić taki eksperyment, spróbujmy zestawić ze sobą przestrzeń ekspozycji i język 

internetu. Tym razem proponujemy użycie hashtagu (#), czyli znacznika stosowanego dziś 

powszechnie na portalach społecznościowych. Hasthtag pozwala na umieszczenie ważnych dla 

indywidualnego użytkownika haseł, jest także sposobem na budowanie relacji i grupowanie 

informacji. 

Ćwiczenie ma nie tylko otworzyć przestrzeń muzeum na nowe, spersonalizowane sposoby 

zwiedzania, ale też ma pozwolić na lepsze zrozumienie narzędzi internetowych. 

Za pomocą kolorowych karteczek samoprzylepnych i taśm izolacyjnych uczestnicy stworzą 

ścieżki zwiedzania ekspozycji muzealnej wokół czterech zagadnień: 

2. Warsztaty „Otwarte zabytki” 

Poprzez te warsztaty wspieramy budowę obywatelskiego zasobu wiedzy o zabytkach. 

Uczestnicy mają za zadanie wybrać zduńskowolski zabytek, opisać go, sfotografować 

stworzyć tagi, uzupełnić wydarzenia historyczne. Dzięki temu uczestnicy umożliwią 

także wszystkim zainteresowanym w Polsce i za granicą swobodne wykorzystanie 

aplikacji służących m.in. do monitorowania i alarmowania o stanie zabytków, do 

tworzenia interaktywnej mapy zabytków Zduńskiej Woli. Warsztaty łączą się ze 

zwiedzaniem miasta.  

3. „Wielokulturowość” - warsztaty dla szkoły z Wojsławic 

podczas edukacyjnych warsztatów dzieci i młodzież szkolna mogą zapoznać się z 

różnorodnością kulturową i religijną dawnej Zduńskiej Woli. Zajęcia są o tyle ciekawe, iż 

włączają kreatywność jego uczestników. Młodzi ludzie biorący udział w warsztatach o 

wielokulturowości miasta, wykonują zadania zarówno umysłowe, jak i manualne, które 

pobudzają ich do swoistej twórczości. Zadaniem uczestników jest przyglądanie się eksponatom 

oraz poszukiwanie ukrytych w muzeum śladów wielokulturowej Zduńskiej Woli. Na koniec, 

wykorzystując swoje spostrzeżenia oraz odkryte ślady, tworzą obraz miasta, w którym łączyły 

się różne kultury. Mogą wykorzystać przy tym różne techniki od rysunku, poprzez odgrywanie 

ról. Inną wersja zajęć poszukiwanie krytych fotografii za konkretnymi eksponatami, zadaniem 

uczniów jest odnaleźć powiązanie pomiędzy fotografią, a eksponatem. Podczas tych warsztatów 

uczestnicy zwiedzają całe muzeum. KOLEJNA WERJĄ JEST WYKORZYSTANIE PRZY 

OMAWIANIU WIELOKULTUROWOŚCI zajęć # Hasztag w odniesieniu do eksponatów 

związanych z wielokulturowością naszego miasta. 

 

4. Warsztaty „ Makieta Miasta” 

 



31 

 

Co jest potrzebnego do założenia miasta, które funkcjonuje do dziś? 

Zajęcia umożliwiają umożliwiają naszym gościom podróż po ulicach miasta, które sukcesywnie 

porastają w domy, fabryki, kościoły tworząc pejzaż mista z przełowmów XIX i XX wieku.  

 

5.Otwarcie wystawy „W kręgu rodziny” (o św. M.M. Kolbem) 

"W kręgu rodziny" to wystawa prezentująca fotografie i historie członków rodziny Ojca 

Kolbego oraz wpływ jego świętości na najbliższe mu osoby. Postać zduńskowolskiego Patrona 

pokazana jest tu z perspektywy tych, którzy przebywali w jego otoczeniu i na których jego 

postawa oddziałała najmocniej. 

 

Ekspozycja mieści się w Muzeum – Domu Urodzenia Świętego Maksymiliana Kolbego na ul. 

Św. Maksymiliana Marii Kolbego 9. 

 

 

6. „Polskie Państwo Podziemne” 

Lekcja na temat Polskiego Państwa Podziemnego, połączona z prezentacją wystawy oraz 

warztatmi dramy „Grypsy” 

7.gra miejska – kółko regionalno – turystyczne 

Trasa składała się z punktów, które obejmowały teren całego miasta i wiązały się z jego życiem 

społeczno-kulturowym. Był to Park Miejski, ZHP, MOSiR, Pasaż Rajczaka i Cmentarz 

Baptystów, Dom Pomocy Społecznej, Baza PKS'u – miejsce po dawnej fabryce Wiślica, 

Państwowa Szkoła Muzyczna, OSP, fabryka Joskowicza i Plac Wolności. Na każdym punkcie 

uczestnicy mieli za zadanie wykonać pewne zadania, jak na przykład: układanie puzzli z herbem 

miasta, odczytywanie dawnych map, dokumentów, dopisywanie w komiksowej chmurce tego, 

co mógłby powiedzieć dawny właściciel parku, gdyby go zobaczył obecnie. Odpowiadali też na 

pytania o współczesne życie w mieście: gdzie można ciekawie spędzić czas, spotkać się ze 

znajomymi, jak będzie wyglądała Zduńska Wola za 30 lat, jakie są obecnie najpopularniejsze 

zawody wykonywane przez zduńskowolan.  

8. Audycja, Polskie Radio Centrala 

9. Wystawa „Znaki Zduńskiej Woli” 

10. Wystawa w przestrzeni miasta: "Znaki Zduńskiej Woli". Wyświetlane w witrynach budynku 

dokumenty i fotografie nawiązujące do symboli miasta.  

11. Warsztaty „Dawne Zawody” 3 grupy 

Uczestnicy poznają wszelkie zawody z terenu naszego miasta, ich znaczenie dla jego 

rozwoju. Biorą udział w grze edukacyjnej łączącej potencjał nowych i dawnych 

zawodów, wymyślając nowe możliwości, rodzaje wzajemnej pomocy, jaką dałoby 

połączenie różnych zawodów. Zastanawiają się jak wykorzystać ginące zawody 

współcześnie. 

12. Konferencja Forum Edukatorów Muzealnych 
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 „Partycypacja w muzeach i instytucjach kultury" 

W dniach 16 – 17 października 2014 roku pracownicy Muzeum Historii Miasta Zduńska Wola 

wzięli udział w IX dorocznej Konferencji Forum Edukatorów Muzealnych, która odbyła się w 

Muzeum Ziemi Wieluńskiej. Podczas spotkania uczestnicy konferencji wygłosili prelekcje na 

temat włączania się muzeów i innych instytucji kultury w życie społeczne oraz przedstawili 

najciekawsze „projekty partycypacyjne”. Po wystąpieniach prelegentów odbyły się również 

dyskusje panelowe, podczas których zarówno sami prelegenci, jak i obecna publika, mogli 

wymieniać się wzajemnymi postrzeżeniami i uwagami związanymi z głównym tematem 

konferencji. 

  Przedstawicielką Muzeum Historii Miasta Zduńska Wola była mgr Gabriela Górska – 

asystentka muzealna, która wygłosiła referat na temat projektu „Miejsce, w którym mieszkam”. 

Projekt został wytypowany spośród wielu interesujących programów edukacji 

muzealnej.  „Miejsce, w którym mieszkam” to projekt, który nie tyle traktuje o partycypacji, co 

raczej wprost z niej wynika – jest współtworzony przez społeczeństwo, angażuje 

mieszkańców w pewne kulturalne działania. Zduńskowolskie muzeum  występowało wraz z 

warszawskim Muzeum Woli, Muzeum Narodowym w Poznaniu, Muzeum Początków Państwa 

Polskiego w Gnieźnie oraz Łódzkim Domem Kultury.  

Po oficjalnej konferencji (drugiego dnia) odbyła się wycieczka pod hasłem „atrakcje Ziemi 

Wieluńskiej”, podczas której uczestnicy Forum zwiedzali najciekawsze (ściśle związane z 

historią miasta) miejsca Wielunia i okolic. 

            Dzięki udziałowi w Konferencji Muzeum Historii Miasta Zduńska Wola nawiązało 

liczne zawodowe kontakty. Propozycję tematycznej współpracy zaoferowało Centralne Muzeum 

Włókiennictwa w Łodzi. Chęć podjęcia wspólnych kulturalnych działań podczas najbliższej 

„Nocy muzeów” przedstawiło również Muzeum Regionalne w Brzezinach. Ponadto wielu 

uczestników Forum Edukatorów zachęcało nasze muzeum do wydania publikacji promujących 

własne działania i historię miasta; wiąże się to jednak z kosztami, które przewyższają obecne 

możliwości budżetowe Muzeum Historii Miasta Zduńska Wola 

 

LISTOPAD 

 5 listopada 

1. Warsztaty „Historia Miasta – herby” 

Poznanie historii powstania miasta Zduńska Wola, omawianie elementów herbu oraz innych 

elementów z wystawy stałej muzeum. Uczestnicy wykorzystując swoją kreatywność tworzą 

herby własnej rodziny,  

Uczestnicy: Uczniowie szkoły Podstawowej w Krobanowie 

Liczba uczestników 35 osób 

2.Niepodległość, a cóż to takiego- sonda w formie plakatu 

http://ldk.lodz.pl/konferencja-forum-edukatorow-muzealnych-w-wieluniu.aspx
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Z okazji Dnia Niepodległości przeprowadziliśmy sondę wśród uczniów Publicznego Gimnazjum 

nr 2 w Zduńskiej Woli oraz wśród dzieci ze Szkoły Podstawowej nr 6, biorących udział w 

projekcie muzealnym MŁODY OBYWATEL.  

 

 

 

3. Świetlica Krytyki Politycznej „Żyję w mieście rewolucji!” 

18. listopada:  

Liczba uczestników: 

W Muzeum Historii Miasta Zduńska Wola odbyło się spotkanie promujące wydawnictwo 

łódzkiego klubu „Krytyki Politycznej” pt. „ Rewolucja 1905 roku. Przewodnik Krytyki 

Politycznej”. 

Autorzy „Przewodnika…”, z którymi mogliśmy się spotkać to: 

Michał Gauza - zduńskowolanin, programista. Prowadzi stronę internetową rewolucja1905.pl, 

współautor tekstów do książki "Rewolucja 1905. Przewodnik Krytyki Politycznej w Łodzi", 

związany z Klubem Krytyki Politycznej w Łodzi. 

Kamil Piskała - historyk, doktorant w Katedrze Historii Polski Najnowszej Uniwersytetu 

Łódzkiego. Redaktor naukowy książki  "Rewolucja 1905. Przewodnik Krytyki Politycznej w 

Łodzi", związany z Klubem Krytyki Politycznej w Łodzi. 

Celem spotkania było przybliżenie lub nawet opowiedzenie na nowo fragmentu tej naszej, nieco 

już zapomnianej, historii. 

3. Warsztaty „Świętowanie. Tradycje” 

Od kiedy: 

http://rewolucja1905.pl/
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Liczba uczestników: 

Zajęcia prowadzone są metodą warsztatową. Składają się one z dwóch części: teoretycznej (która 

obejmuje krótki wykład i prezentację multimedialną) oraz praktycznej (podczas której 

uczestnicy wykonują prace plastyczne związane z ludowymi obrzędami kolędowania w Polsce).  

Najważniejszą częścią spotkania jest możliwość przyjrzenia się z bliska przedwojennym formom 

do wypieku opłatków oraz świątecznych ciastek.  

Proponowane przez nas spotkania mają za zadanie wzbudzić w najmłodszych chęć 

podtrzymywania tradycji; mają one również zobrazować nieco historię tych ważnych dla 

chrześcijan Świąt, a także zachęcić uczniów do działań manualnych i pobudzić ich wyobraźnię. 

4. Warsztaty „Questing” 

Od kiedy: 

Liczba uczestników: 

Uczestnicy brali udział w zabawie łączącej elementy harcerskich podchodów i gier terenowych, 

której zwieńczeniem jest odnalezienie skarbu. Uczestnicy podczas warsztatów tworzą swój 

własny szlak, który odkrywa na nowo region poprzez wyjątkowe elementy i historie związane  z 

lokalnym dziedzictwem przyrodniczym i  kulturowym. Dzięki questom odkrywają ich potencjał 

i zaczynają działać na rzecz rozwoju swojego lokalnego środowiska szukając wyróżników 

mogących je wypromować. A to z kolei wyrabia w młodych ludziach prawidłowe wzorce 

społeczne oparte na pogłębianiu poczucia tożsamości ze swoim miejscem zamieszkania. NA 

TYCH ZAJĘCIACH TEMATEM BYŁY KARSZNICE. 

6. „Archiwa pamięci” 

Kiedy: 

Liczba uczestników: 

Cykliczne spotkania z osobami należącymi do „Klubu przedwojennych nastolatków”, 

którego celem jest integracja pokoleń na platformie historycznej. Uczestnicy spotkań 

dyskutują na temat historii miasta i dzielą się własnymi wspomnieniami.  

 

6. Ewaluacja projektu Muzeum na Kółkach 

Kiedy: 

Liczba uczestników: 

 

Jak istotne było współorganizowanie projektu MUZEUM NA KÓŁKACH dla miejskiego 

muzeum i osób zaangażowanych w jego realizację na poziomie lokalnym?  
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W toku dyskusji padały stwierdzenia, że projekt jest niezwykle potrzebny społecznie, pozwala 

wyjść z tematem w centrum miasta. Pomaga poznać kulturę, która tworzyła Zduńską Wolę 

poprzez działania bliskie mieszkańcom, w każdym wieku. 

Niecodzienna nazwa oraz forma kontenera- wystawy przyciągała nawet tych, którzy z tematyką 

żydowską na co dzień nie mają dużo wspólnego.  

W spotkaniu udział brali uczniowie zduńskowolskich szkół - aktorzy teatru prowadzonego przez 

Zbigniewa Rudeckiego, którzy wystawiali sztukę "Memoria". O pomyśle na prace opowiadała 

Emilia Bednarska, która jest autorką opowiadania pod takim samym tytułem oraz Zbigniew 

Rudecki reżyser tego spektaklu. 

Dyskusji na ten temat przysłuchiwała się ewaluatorka z Muzeum Historii Żydów Polskich. 

Nasze wspomnienia, sugestie i doświadczenie będą brane pod uwagę podczas kolejnej edycji 

projektu.   

Ponadto: 

13. listopada przedstawicielki Muzeum Historii Miasta Zduńska Wola uczestniczyły w otwarciu 

wystawy „Łódź, Norrköping – miasta włókniarzy 1950-1970”, która odbyła się Centralnym 

Muzeum Włókiennictwa w Łodzi. Wernisaż składał się z dwóch części: multimedialnej i 

materialnej. W części multimedialnej prezentowane były fotografie dawnych fabryk oraz 

nagrania wywiadów z byłymi pracownikami przemysłu włókienniczego tytułowych miast. 

Część materialna przedstawiała natomiast zbiory tekstyliów włókienniczych, tj. próbniki i 

różnego rodzaju gotowe dzieła sztuki tkackiej. Podczas udziału w wernisażu, nasze Muzeum 

nawiązało kontakt z łódzkim Muzeum Włókiennictwa. Kontakt ten zaowocuje najpewniej 

wspólną wystawą. Chęć jej zorganizowania wyraziła Pani Anna Dąbrowicz (kustosz CMW 

w Łodzi), którą zainteresowały przede wszystkim tkackie tradycje Zduńskiej Woli oraz 

historia miejscowej ludności żydowskiej. Liczymy zatem na pełną pasji i zaangażowania 

współpracę. 

17. listopada 2014 roku odbyło się założycielskie zebranie Łódzkiego Oddziału Stowarzyszenia 

Muzealników Polskich. Do Stowarzyszenia wstąpili m.in. pracownicy Muzeum Historii Miasta 

Zduńska Wola, którzy na inaugurujące spotkanie przybyli z delegacją. Ponadto, Gabriela Górska 

– przedstawicielka działu naukowo-oświatowego naszego Muzeum została wybrana do komisji 

skrutacyjnej Łódzkiego Oddziału SMP. Zgromadzenie łódzkich muzealników wybrało 

przedstawicieli Stowarzyszenia oraz zaprezentowało główne cele swojej przyszłej działalności. 

 

30 października b.r. Zduńską Wolę odwiedziło 140. osobowa grupa młodzieży z Izraela – 

uczniowie szkoły Rabin High School z Mazkeret Batia. Mieli oni okazję spotkać się ze 

zduńskowolską młodzieżą – wolontariuszami skupionymi wokół Muzeum Historii Miasta. 

Młodzież odwiedziła cmentarz żydowski, na którym Dyrektor muzeum Tomasz Polkowski 

opowiedział o historii zduńskowolskich Żydów oraz o działaniach podejmowanych w celu 

ochrony dziedzictwa żydowskiego w naszym mieście. 
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Zduńskowolska młodzież uczestnicząca w spektaklu "Memoria" otrzymała ogromne 

podziękowania od swoich rówieśników z Izraela. Opiekunowie grupy zaznaczyli, iż liczą na 

dalszą współpracę pomiędzy muzeum a Rabin High School. 

W spotkaniu uczestniczyła także przedstawicielka Urzędu Miasta z Biura Edukacji, Kultury i 

Sprotu. 

Więcej na muzealnym blogu: 

http://muzeumzdunskawola.blogspot.com/2014/11/spotkania-miedzynarodowe.html 

 

GRUDZIEŃ 

1. Warsztaty dla młodzieży szkolnej oraz rodzin pod nazwą „Mikołaj” 

2.Warsztaty „Świętowanie. Tradycje” 

Zajęcia prowadzone były metodą warsztatową. Składały się one z dwóch części: teoretycznej 

(która obejmuje krótki wykład i prezentację multimedialną) oraz praktycznej (podczas której 

uczestnicy wykonują prace plastyczne związane z ludowymi obrzędami kolędowania w Polsce).  

Najważniejszą częścią spotkania jest możliwość przyjrzenia się z bliska przedwojennym formom 

do wypieku opłatków oraz świątecznych ciastek.  

Proponowane przez nas spotkania miały za zadanie wzbudzić w najmłodszych chęć 

podtrzymywania tradycji; mają one również zobrazować nieco historię tych ważnych dla 

chrześcijan świąt, a także zachęcić uczniów do działań manualnych i pobudzić ich wyobraźnię. 

3. Prelekcja „Jan Karski” dla uczniów szkół ponadgimnazjalnych 

Prelekcja obejmowała historię życia i działalności Jana Karskiego, znaczenie jego misji 

podczas okupacji, działalność powojenną. Podczas prelekcji wykorzystano materiały 

audiowizualne prezentowane wcześniej podczas wystawy. 

4. Otwarcie wystawy „Historia jednego eksponatu” 

Rozpoczęto cykl pod nazwą HISTORIA JEDNEGO EKSPONATU. Historie i fotografie 

wybranych eksponatów przedstawione zostały na plakatach i umieszczone w różnych 

częściach miasta. Wybrane muzealium zostało specjalnie wyeksponowane w przestrzeni 

muzeum. W grudniu przybliżyliśmy histrorię przedwojennej formy do wypieku 

opłatków. 

 

 

BADANIA NAUKOWE: 

- Tomasz Polkowski przeprowadził kwerendę archiwalną materiałów do historii okupacyjnej i 

powojennej Zduńskiej Woli za lata 1939-1956, znajdujących się w zbiorach archiwum Instytutu 

http://muzeumzdunskawola.blogspot.com/2014/11/spotkania-miedzynarodowe.html
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Pamięci Narodowej  

w Łodzi i w Warszawie.  

 

PONADTO W OKRESIE SPRAWOZDAWCZYM WYDARZYŁO SIĘ: 

- w okresie sprawozdawczym Nasze Radio razem z Muzeum Historii Miasta Zduńska Wola 

przygotowało  

i zaprezentowało na antenie radia cykl 11 programów popularyzujących historię miasta w 

ramach programu „Czy wiecie że…” http://www.nasze.fm/czywiecieze  

 

PORZĄDKOWANIE POMIESZCZEŃ, DOKUMENTÓW I GAZET:  

Przez cały okres sprawozdawczy kontynuowano także porządkowanie dokumentów, gazet i 

fotografii wykonując spis z natury niezbędny do pełnej inwentaryzacji MHMZW. Starano się 

wypełniać zalecenia pokontrolne Prezydenta Miasta Zduńska Wola, które 21 grudnia 2011 

otrzymał poprzedni dyrektor.  

W okresie sprawozdawczym wykonano w ramach powyższego następujące prace:  

W okresie sprawozdawczym  wykonano: 

1.  Dokonano spisu książek i czasopism (miesięczników, kwartalników i roczników) 

znajdujących się w Muzeum. Spisano 2208  woluminów z czego 85 % nie posiadało 

pierwotnego oznaczenia muzealnego. Wpisy w księdze inwentarzowej księgozbioru 

kończyły się na pozycji 245 wpisanej w dniu 25 września 1998 r.. Ponieważ w 

siedzibie Muzeum nie było dotychczas pomieszczenia bibliotecznego wydzielono na 

ten cel pracownię naukowo-oświatową którą umieszczono w byłym gabinecie 

dyrektora Muzeum.  

2. Kontynuowany był spis z natury eksponatów znajdujących się w salach 

ekspozycyjnych: Dokończono spisywane eksponatów prezentowanych i 

przechowywanych w Sali wystawienniczej „Życie Społeczno-Kulturalne Zduńskiej 

Woli” gdzie spisano 280 przedmiotów z czego tylko 23% posiadało pierwotne 

oznaczenia muzealne. 

3. W Sali wystawienniczej „Zduńskowolska apteka” spisano 1425 przechowywanych i 

prezentowanych przedmiotów. 85% przedmiotów znajdujących się w tej Sali nie 

posiada pierwotnych oznaczeń muzealnych. Około 40% przedmiotów 

prezentowanych i przechowywanych na tej Sali wystawienniczej nie jest związana z 

ekspozycją. Są to różnego rodzaju wydawnictwa (książki-stare podręczniki, 

beletrystyka, czasopisma itp.). Na Sali przechowywana jest także duża ilość 

współczesnych recept z lat 90-tych XX w. pochodzących z różnych zduńskowolskich 

aptek. Ponieważ recepty te stanowią druki ścisłego zarachowania  oraz ze względu na 

współczesne pochodzenie zgodnie z ustawą o ochronie danych osobowych nie 

powinny znajdować się w Muzeum. Ponieważ brak jest dokumentacji, która 

http://www.nasze.fm/czywiecieze
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świadczyłaby o ich oficjalnym przekazaniu do Muzeum zostaną one usunięte po 

całkowitym zakończeniu spisu i upewnieniu się, że nie zostały one wpisane do księgi 

wpływów. Recepty te nie są w żaden sposób opracowane, paginowane i nie posiadają 

żadnych oznaczeń muzealnych. 

4. Zinwentaryzowano salę wystawienniczą „Sala Żydowska”. Spisano 160 eksponatów 

z czego 90% nie posiada pierwotnych oznaczeń muzealnych. W trakcie 

inwentaryzacji ustalono również, że sala ta nie ma określonego statusu. Nazwa „Sala 

żydowska” jest nazwą obiegową ekspozycja ta nosi również tytuł „Pokój pamięci 

gminy żydowskiej w Zduńskiej Woli” nie jest też do końca jasne czy była ona 

pierwotnie pomyślana jako ekspozycja stała czy tez czasowa. Brak jest do niej 

scenariusza wystawy. Ponieważ funkcjonuje ona w Muzeum przy niezmienionej 

kompozycji od roku 1997 przyjęto, że jest to jednak ekspozycja stała. Ze względu na 

jej charakter ekspozycyjny zadecydowano, że nie spełnia ona wymogów stałej 

ekspozycji historycznej może być potraktowana jedynie w kategorii instalacji 

artystycznej. Z tego powodu kompozycja ta została rozebrana tak aby w 

oczyszczonym pomieszczeniu przygotować nową, wystawę stałą poświęconą historii 

i kulturze Żydów zduńskowolskich. 

5. Przeprowadzono spis z natury w sali wystawienniczej „Salonik mieszczański”. 

Spisano 1494 eksponaty i inne przedmioty przechowywane w sali. 90% eksponatów i 

przedmiotów znajdujących się w saloniku mieszczańskim nie posiadało pierwotnych 

oznaczeń muzealnych. 

6. Stworzono inwentarz artykułów prasowych związanych z historią miasta oraz 

działalnością Muzeum. Do końca czerwca br. zarchiwizowano 829 artykułów 

7. Spisano, opisano i zabezpieczono1425 archiwalnych fotografii z XIX i XX wieku 

przechowywanych w placówce. 60 % nie posiada pierwotnych oznaczeń muzealnych. 

Taki stan powoduje, że nie jest często możliwy opis tzn. kogo przedstawia dana 

fotografia, kiedy i gdzie została wykonana kto i w jakim celu przekazał ją do 

Muzeum. 

8. Utworzono jedną kolekcję zbioru ikonograficznego fotografii z końca XIX i początku 

XX w. Zbiór liczy 213 egzemplarzy. 

9. Utworzono kolekcję kartograficzną liczącą 123 mapy lokalne i ogólnokrajowe 

pochodzące z drugiej połowy XIX wieku oraz wieku XX. 

10.  Przez pierwsze półrocze 2014 roku trwały prace porządkowe w pracowni 

dokumentacji i opracowania zbiorów. Rozebrano i zabezpieczono dwie zabytkowe 

szafy służące dotychczas do przechowywania archiwaliów i zbiorów 

ikonograficznych. Archiwalia zostały zabezpieczone i trwają prace nad ich 

klasyfikacją i naukowym opracowaniem oraz indeksacją umożliwiającą efektywne 

ich wykorzystanie w badaniach naukowych własnych oraz udostępnianiu 

zainteresowanym. W ramach prac porządkowych udało się wydzielić kilkanaście 

zbiorów tj: 

a. Zbiór kart pocztowych rodzimych pochodzących z okresu od końca XIX wieku do 

roku 1945, 

b. Zbiór kart pocztowych rodzimych powojennych, 

c. Zbiór dokumentów do historii zduńskowolskiego przemysłu 
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d. Kolekcję dokumentów związanych z fabryką włókienniczą Józefa Sznajdra 

e. Kolekcję albumów z fotografiami rodzinnymi i pamiątkowymi 

f. Zbiór czasopism ogólnokrajowych z okresu przed 1945 roku 

g. Kolekcję kłódek, szyldów i klamek 

h. Kolekcję żelazek 

i. Kolekcję szklanych negatywów 

j. Kolekcję fotografii Tomasza Misiaka dokumentujących Zduńską Wolę  

w latach 80 tych XX w. 

k. Kolekcje zduńskowolskich świadectw szkolnych. 

11. Utworzono kancelarię muzealną. Wprowadzono w życie nie funkcjonującą od 2006 

roku Instrukcje Kancelaryjną tworząc podział klasyfikacyjny w oparciu o rzeczowy 

wykaz akt Muzeum. Wprowadzono bezdziennikowy system korespondencji 

muzealnej.  

12. Wprowadzono nowe zarządzenia dotyczące funkcjonowania placówki: 

a. Zarządzenie nr 11/2013 w sprawie identyfikacji i szacowania ryzyka w Muzeum 

Historii Miasta Zduńska Wola - obowiązuje od 01. 01. 2014 r. 

b. Zarządzenie nr 12/2013 w sprawie organizacji wewnętrznej w Muzeum Historii 

Miasta Zduńska Wola-obowiązuje od 01.01.2014 r. 

c. Zarządzenie nr 13/2013 w sprawie wprowadzenia kodeksu etyki w Muzeum 

Historii Miasta Zduńska Wola – obowiązuje od 01.01. 2014 r. 

d. Zarządzenie nr 1/2014 w sprawie dopłaty do okularów korygujących wzrok dla 

pracowników Muzeum- obowiązuje od 10.01. 2014 r. 

e. Zarządzenie nr 2/2014 w sprawie wprowadzenia opłat tytułem wstępu do 

Muzeum oraz usług edukacyjnych obowiązuje od 01.03.2014 r. 

f. Zarządzenie nr 4/2014 w sprawie powołania komisji w sprawie oceny akt 

przeznaczonych do zniszczenia obowiązuje od 11.03.2014 r. 

g. Zarządzenie nr 5/2014 w sprawie ustalenia regulaminu organizacyjnego w 

Muzeum obowiązuje od 05.05.2014 r. 

h. Zarządzenie nr 6/2014 w sprawie określenia zasad dyscypliny pracy pracowników 

Muzeum – obowiązuje od 05.05.2014 r. 

i. Zarządzenie nr 7/2014 w sprawie instrukcji obiegu dokumentów – obowiązuje od 

05.05.2014 r. 

j. Zarządzenie nr 8/2014 w sprawie przyjętych zasad rachunkowości w części 

dotyczącej pracowników, którzy podpisują dokumenty – obowiązuje od 

07.05.2014 r. 

k. Zarządzenie nr 9/2014 w sprawie instrukcji dotyczącej trybu postępowania w 

zakresie prawo zamówień publicznych – obowiązuje od 08.05.2014 r. 

l. Zarządzenie nr 10/2014 w sprawie zasad udzielania zamówień na dostawy, usługi 

i roboty budowlane o wartości szacunkowej nie przekraczającej kwoty 30 tyś. 

euro – obowiązuje od 01.06.2014 r. 

m. Zarządzenie nr 11/2014 w sprawie instrukcji dotyczącej trybów postępowania w 

zakresie ustawy prawo zamówień publicznych – obowiązuje od 19.05.2014 r. 
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n. Zarządzenie nr 12/2014 w sprawie szczegółowych zasad gospodarowania 

środkami publicznymi pod względem legalności, gospodarności i celowości – 

obowiązuje od 19.05.2014 r. 

o. Zarządzenie nr 13/2014 w sprawie ewidencji i sporządzania sprawozdań Rb-Ws – 

obowiązuje od 01.06.2014 r. 

p. Zarządzenie nr 14/2014 w sprawie zasad gospodarki drukami ścisłego 

zarachowania – obowiązuje od 19.05.2014 r. 

q. Zarządzenie nr 15/2014 w sprawie wprowadzenia instrukcji kasowej – obowiązuje 

od 19.05.2014 r. 

r. Zarządzenie nr 16/2014 w sprawie planowania i przygotowywania wystaw oraz 

innych wydarzeń muzealnych – obowiązuje od 01.06.2014 r. 

s. Zarządzenie nr 17/2014 w sprawie wprowadzenia na terenie Muzeum Księgi 

Rejestru Rozmów Telefonicznych – obowiązuje od 01.06.2014 r. 

t. Zarządzenie nr 18/2014 w sprawie wprowadzenia rejestru zarządzeń i 

obwieszczeń Dyrektora Muzeum – obowiązuje od 01.06.2014 r. 

u. Zarządzenie nr 19/2014 w sprawie zasad odbioru dni wolnych przez pracowników 

– obowiązuje z dniem podpisania 

v. Zarządzenie nr 20/2014 w sprawie wprowadzenia instrukcji inwentaryzacyjnej – 

obowiązuje od 22.05.2014 r. 

w. Zarządzenie nr 21/2014 w sprawie wprowadzenia instrukcji ewidencjonowania, 

przechowywania i przenoszenia obiektów muzealnych – obowiązuje od 

22.05.2014 r. 

x. Zarządzenie nr 22/2014 w sprawie wprowadzenia procedur kontroli zarządczej w 

Muzeum– obowiązuje od 22.05.2014 r. 

y. Zarządzenie nr 23/2014 w sprawie zasad rejestrowania procedur kontroli 

zarządczej w Muzeum – obowiązuje od 22.05.2014 r. 

z. Zarządzenie nr 24/2014 w sprawie wdrożenia procedur kontroli zarządczej – 

obowiązuje od 22.05.2014 r. 

aa. Zarządzenie nr 25/2014 w sprawie planowania i przygotowywania wystaw i 

innych wydarzeń muzealnych – obowiązuje od 01.06.2014 r. 

bb. Zarządzenie nr 26/2014 w sprawie przeprowadzenia oceny ryzyka zawodowego – 

obowiązuje od 01.06.2014 r. 

cc. Zarządzenie nr 27/2014 w sprawie powołania Zespołu Oceniającego Ryzyko 

Zawodowe – zarządzenie obowiązuje od 26.05.2014 r. 

dd. Zarządzenie nr 28/2014 w sprawie wprowadzenia procedury zamówień i zakupów 

w Muzeum- zarządzenie obowiązuje od 26.05.2014 r. 

13. Wprowadzono nowy schemat organizacyjny: 

Załącznik 1 do Regulaminu Organizacyjnego  

Muzeum Historii Miasta Zduńska Wola 

Nr 5/2014 z 5 maja 2014 r. 
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Schemat Organizacyjny Muzeum Historii Miasta Zduńska Wola 

 

14.  

 

 

 

 

15.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

14. Utworzono komisję przyjęć i zakupów muzealiów, której zadaniem jest 

opiniowanie zasadności przyjmowania do kolekcji muzealnych nowych nabytków 

pozyskiwanych w formie zakupu lub darowizny. 

15. Utworzono sklepik muzealny oraz zakupiono na potrzeby Muzeum kasę 

rejestrującą, która została zgłoszona do Urzędu Skarbowego. Pomieszczenie na 

sklepik zostało wygospodarowane z o nieokreślonym przeznaczeniu tzw. szatni 

lub pomieszczenia gospodarczego. Pomieszczenie zostało pomalowane, 

oczyszczono parkiet oraz założono oświetlenie punktowe. Do podświetlenia 

witryny ekspozycyjnej zastosowano system typu LED. 

Fot. poniżej przedstawia obecny widok pomieszczenia 

Dział Administracyjno --Gospodarczy, 

 W sumie  5/6 i 1/25 etatu 

Dział Etnograficzny i Kultury 

Miasta 

Nie obsadzony docelowo 0/5 etatu 

 

Dział Naukowo-Oświatowy 

1,5 etatu 

Dział Historii Miasta 

5/6 etatu  docelowo 1,5 etatu 

 

Biblioteka i Archiwum (w tym 

pracownia fotograficzna i 

informatyczna) 0/5 etatu 

 

Dyrektor Muzeum Historii 

Miasta Zduńska Wola 

Specjalista Ds. Kadr – Samodzielne 

Stanowisko 1/3 etatu 

Kancelaria i sekretariat Muzeum  

1/6 etatu docelowo ½ etatu 

Pracownik gospodarczy, 

½  etatu 

 

Samodzielny Referent ds. BHP i PPOŻ 

1/25 etatu 
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16. Ponadto: 

a. Uporządkowano około 30.000 fotografii z lat 1960-1990; (są to fotografie ze zlikwidowanego 

zakładu fotograficznego, które do tej pory przechowywane były na strychu muzealnym w 

pudłach, luzem, bez uporządkowania tematycznego i chronologicznego itd..[fot. 1, 1a, 1b, 1c]) 

b. Przygotowano magazyn na zbiory archeologiczne [fot.2]; 

c. Przygotowywany jest magazyn eksponatów [fot.3, 3a, 3b, 3c]; 

d. Obecnie jest w trakcie tworzenia magazyn mebli zabytkowych; 

e. Zrocznikowano czasopisma znajdujące się w zbiorach muzealnych ( zbiór zawiera się od 

lat 70. XIX w. – do współczesności. W sumie zrocznikowano kilkanaście tysięcy gazet. 

[fot. 4]  

f. Utworzono pomieszczenie socjalne dla pracowników Muzeum.  

 

[fot. 1 i 1a] Fotografie znalezione na strychu muzealnym i w wiacie na terenie ogrodu 

muzealnego przed porządkowaniem i sposób ich przechowywania do 2013 roku. 
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g. [fot. 1b] Poniżej fotografie w trakcie segregowania i oczyszczania. 

 
h. [fot. 1c] Fotografie posegregowane tematycznie umieszczono w kopertach. Kolejny etap 

prac obejmował będzie wykonanie karty naukowego opracowania zbioru oraz inwentarz. 

Trudność w opracowaniu tego zbioru polegała będzie na tym, że przyjmowane wiele lat 

temu do muzeum nie zostały już wówczas opisane zgodnie z przepisami przyjmowania 

archiwaliów. 

 
i. [fot. 2] Poniżej magazyn zbiorów archeologicznychch 
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j. [fot. 3, 3a, 3b] Podręczny magazyn eksponatów przed uporządkowaniem. Zdjęcia poniżej 

przedstawiają stan z maja 2012 roku.   
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k. [fot. 3c] Obecnie wszystkie pomieszczenia są sprzątane. Także magazyn widoczny na 

zdjęciu powyżej. Obecny sposób przechowywania zbiorów w podręcznym magazynie 

eksponatów widoczny jest na zdjęciu poniżej. Wciąż segregowane są materiały i 

eksponaty znajdujące się w nim. 
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l. [fot. 4] Zrocznikowane gazety zostały umieszczone w opisanych pudłach. 

 
m. [fot. 5] Kolejne z pomieszczeń muzealnych (stan z 2012 r.) 

 
n. [fot. 5a, 5b 5c] Obecny stan pomieszczenia widocznego na fot. 5 widoczny jest poniżej:  

Ponieważ muzeum nie posiadało do tej pory pomieszczenia  wykorzystywanego tylko do 

celów socjalnych postanowiliśmy przygotować także takie pomieszczenie. W tym celu 

zakupiliśmy między innymi szafki pracownicze, blat laminowany zlewozmywak z blachy 

kwasoodpornej. Ułożone zostały na jednej ze ścian kafelki a całe pomieszczenie zostało 

pomalowane  
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o. [fot. 6, 6a] Poniżej pudło, w którym do maja 2012 r. przechowywana była mapa 

Zduńskiej Woli z 1944 r. Zdjęcie wykonano w 2012 roku. Pudło znajdowało się pod 

stołem w tzw. gabinecie dyrektora. 

 

         

p. [fot. 6b] Zakupiliśmy szuflady do przechowywania dokumentów i map 

wielkoformatowych. Zdjęcie poniżej przedstawia, jak obecnie przechowywane są one w 

naszym muzeum.  
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q. Ponadto zakupiliśmy specjalistyczne opakowania z materiałów bezkwasowych do 

bezpiecznego przechowywania zbiorów archiwalnych [fot. poniżej]  

 
r. -Wyremontowane, doświetlone oraz wyposażone w biurka, krzesła i szafy aktowe zostało 

także biuro księgowości muzealnej.  

s. -Pomalowany został korytarz na parterze budynku oraz cała klatka schodowa, usunięto 

zbędną umywalkę z sali wystawienniczej „Apteka“, uzyskując w ten sposób niewielką 

ale jednak dodatkową powierzchnię wystawienniczą. [fot. poniżej]  
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t.  Naprawiono uszkodzone okna i drzwi balkonowe, wypolerowano zaśniedziałe klamki w 

całym budynku, usunięto już częściowo zabrudzone wykładziny. 

u. W dwóch z w kilku uporządkowanych już regałów, wykonano oświetlenie. Służą one 

obecnie, jako dodatkowe powierzchnie ekspozycyjne.  

v. [fot. 7] Poniżej jeden z regałów z zamontowanym oświetleniem i urządzoną ekspozycją. 

 
w. Od marca 2014 trwały intensywne prace nad uporządkowaniem ogrodu muzealnego 

przycinki drzewostanu i krzewów zarówno na terenie ogrodu muzealnego jak i przed 

wejściem do muzeum.Założono także trawniki Zamontowano dwie lampy z czujnikiem 

zmierzchowym (przed wejściem muzealnym oraz w ogrodzie muzeum).Dokonano 

częściowej naprawy muru od strony dziedzińca. 

x. Uprzątnięto także poddasze Muzeum usuwając zbędne przedmioty takie jak min. zużyty 

sprzęt biurowy lub AGD inne przedmioty bezużyteczne. Usuniecie zbędnych 

przedmiotów oraz uporządkowanie pozostałych pozwoliło uniknąć 

Fot 8 i 8a przedstawiają pomieszczenie na poddaszu w roku 2012/13 i obecnie 
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y. Uprzątnięto ze zbędnych nietworzących całości kompozycyjnej mebli dwie sale 

ekspozycyjne tworząc tym samym przestrzeń do organizowania wystaw czasowych i 

innych wydarzeń muzealnych. Z pomieszczeń tych usunięto również wykładziny 

dywanowe ponieważ były mocno zabrudzone, nosiły ślady zużycia oraz nie spełniały 

wymogów sanitarnych. 

Poniżej fotografie przedstawiające wygląd pomieszczeń na dzień 30 czerwca 2014 r. 

 

 

 
 



52 

 

 
 

 

SPIS Z NATURY: 
 

z. Prace spisowe (spis z natury), będą stanowiły podstawę do przeprowadzenia i 

zakończenia inwentaryzacji muzealnej. Do tej pory spisanych zostało sześć pomieszczeń 

w głównym budynku muzeum, oraz strych, garaż i wiata w ogrodzie muzeum. 

Utrudnieniem w przeprowadzeniu spisu jest stan zastanych pomieszczeń. Ponadto blisko 

80% zbiorów nie posiada żadnych numerów inwentarzowych, co bardzo utrudnia prace 

spisowe. Dużym utrudnieniem jest również fakt iż zbiory archiwalne przemieszane są z 

dokumentacją lub papierami ksero nie będącymi archiwaliami. Takie dokumenty 

znajdowaliśmy i wciąż jeszcze znajdujemy pomiędzy mapami, kartonami, gazetami. 

Znajdowały się one w szufladach, na szafach, na podłogach pomieszczeń, czy też po 

prostu wrzucone do kartonowych pudeł bez jakiegokolwiek oznaczenia.  

aa. [fot. 8] Poniższe zdjęcie przedstawia przykładowy, zastany stan przechowywania 

archiwaliów:   
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bb. Tym samym posprzątanie pomieszczeń muzealnych, segregacja tematyczna i 

chronologiczna zbiorów jest obecnie naszym priorytetem. Tylko tak przygotowane 

materiały będą mogły posłużyć dopiero do przygotowania inwentarzy archiwaliów, które 

do tej pory nie zostały w miejskim muzeum stworzone. Te natomiast stanowić będą 

podstawę tworzonego obecnie archiwum muzealnego. 

cc. W ramach stałego podnoszenia kwalifikacji przez pracowników muzeum: Pracownik 

działu naukowo-oświatowego rozpoczął studia podyplomowe na Uniwersytecie 

Warszawskim na kierunku Muzealnictwo. Pracownicy biorą udział szkoleniach, kursach i 

konferencjach organizowanych przez regionalne i krajowe instytucje kulturalne. 

dd. W ramach podniesienia jakości usług świadczonych przez Muzeum i poprawy 

bezpieczeństwa pracowników i zwiedzających jeden z pracowników ukończył kursy: 

„Pierwszej pomocy przedmedycznej” oraz „Ochrony przeciwpożarowej” 

 

W przygotowaniu jest nowy scenariusz wystawy stałej poświęconej historii i kulturze gminy 

wyznaniowej żydowskiej w Zduńskiej Woli. Czas wykonania nowej ekspozycji grudzień 2014-

styczeń 2015 r. 

Docelowo planowane jest pozyskanie dla Muzeum pracownika do działu etnograficznego oraz 

zatrudnienie w niepełnym wymiarze czasu osoby do prowadzenia kancelarii i sekretariatu. 

 

PORZĄDKOWANIE POMIESZCZEŃ, DOKUMENTÓW I GAZET:  

Przez cały okres sprawozdawczy kontynuowano porządkowanie dokumentów, gazet i fotografii 

wykonując spis z natury niezbędny do pełnej inwentaryzacji MHMZW. Starano się wypełniać 

zalecenia pokontrolne Prezydenta Miasta Zduńska Wola, które 21 grudnia 2011 otrzymał 

poprzedni dyrektor.  

W okresie sprawozdawczym wykonano w ramach powyższego następujące prace:  

uporządkowano, oczyszczono, posegregowano, skatalogowano, opisano i umieszczono 

tematycznie w opakowaniach tekturowych fotografie, gazety, dokumenty, które do tej pory 

znajdowały się w różnych miejscach muzeum, bez systematycznego uporządkowania ich, często 

przechowywane w warunkach niedopuszczalnych (jak na przykład fotografie i negatywy 

zwinięte, pogniecione, przemieszane tematycznie i chronologicznie przechowywane w ośmiu 

workach parcianych oraz jednej misce emaliowanej, na strychu muzeum. Duża część fotografii z 

powodu takiego sposobu przechowywania została zaatakowana przez pleśń).  

Zostały zakupione koperty i pudła tekturowe, w których w trakcie prac, pracownicy układali 

oczyszczone wcześniej i ułożone tematycznie / chronologicznie ww. materiały.  

- 3373 spisanych książek; 

- 3373 książek wpisanych do inwentarza księgozbioru bibliotecznego; 

-5124 skatalogowane fotografie archiwalne. 

Utworzono zbiory: 

1. „Solidarność” 

2. „Fotografie Zduńskiej Woli-lata 60-80-te XX w” 

3. „Dokumentacja fotograficzna Wydziału Kultury UM Zduńska Wola” 

4.  Kolekcja książeczek wojskowych i legitymacji” 
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5.  Kolekcja Harcerstwo zduńskowolskie 

Utworzono roczniki gazet i czasopism: 

1. „Przewodnik Katolicki” roczniki 1926, 1928 

2. „Odgłosy” roczniki [1964] 1967, 1968, 1969, 1970, 1971, 1972, 1973, 1974, 1975, 1976; 

1977-1984 

3. „Życie Zduńskiej Woli” 1982-1988; 1990 

4. „Echo-Tygodnik Sieradzki” 1997-2001 

5. Tygodnik „Nad Wartą” 1980-2001 

6. „7 Dni” 1999-2001 

 

Prace związane z porządkowaniem, oczyszczaniem i katalogowaniem zbiorów: 

 

W okresie sprawozdawczym  opracowano: 

1. Katalog zbiorów kartograficznych zawierający 140 pozycje 

2. Katalog zbioru ikonograficznego zawierający 5124 pozycje 

3. Katalog księgozbioru muzealnego zawierający 3373 pozycje 

 

Ponadto w ramach porządkowania pomieszczeń MHMZW wykonano: 

- Utworzono sklepik muzealny, pomalowano pomieszczenie przeznaczone na ten cel, 

wymieniono oświetlenie na energooszczędne i bardziej efektywne oraz atrakcyjniejsze 

wizualnie. 

- w celu sprawniejszej i dokładniejszej rejestracji sprzedaży biletów, usług oraz wydawnictw 

zakupiono i zarejestrowano w Urzędzie Skarbowym kasę rejestrującą 

- kontynuowano prace nad przygotowaniem pomieszczenia przeznaczonego na działalność 

edukacyjną. W pierwszym półroczu 2015 roku planowane jest przedzielenie tego 

pomieszczenia wewnętrzną ścianką, tak aby uzyskać dwa pomieszczenia: jedno z 

przeznaczeniem na magazyn muzealny, drugie na cele edukacyjno-warsztatowe. 

- Utworzono i wyposażono pomieszczenie socjalne dla pracowników zatrudnionych w Muzeum. 

Zakupiono min. kuchenkę mikrofalową, ekspres do kawy oraz mini lodówkę. Przy wszystkich 

urządzeniach umieszczono tablice informacyjne BHP. (fot 1, 1a) 

- Dokończono tworzenie magazynu muzealnego nr 2. Obecnie w magazynie ustawionych jest 

pięć profesjonalnych regałów archiwalnych typu 3RS 600 O oraz szafę archiwalną -SBM 

203. Obecnie magazyn muzealny wyposażony jest w pięć regałów archiwalnych oraz jedną 

szafę. Magazyn pozwala na prawidłowe zabezpieczenie i zmagazynowanie części zbiorów 

muzealnych w tym starodruków.(fot 2, 2a, 2b) 

-W pomieszczeniach piwnicznych utworzono magazyn zbiorów archeologicznych w którym 

przechowywane są eksponaty pochodzące z prac ratunkowych prowadzonych na terenie 

budowy trasy ekspresowej S-8 w okolicach Zduńskiej Woli. (fot. 3) 
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Kontynuowano oczyszczanie strychu-magazynu muzealnego, prace polegały na bardziej 

ergonomicznym ustawieniu  i rozmieszczeniu przechowywanych w tym miejscu muzealiów i 

usunięciu przedmiotów zbędnych. 

-Zakupiono 4 profesjonalne regały biblioteczne, które zostały zamontowane w pracowni 

naukowo-oświatowej tworząc w ten sposób bibliotekę muzealną. (fot 4, 4 a, 4 b) 

-Do pracowni tej zakupiono także nową drukarkę atramentową typu Brother Professional 

Series MFC-J5910DW 

-Oczyszczono i przygotowano do pracy pomieszczenie Sekretariat i Kancelaria Muzeum. 

- Opracowano i umieszczono w odpowiednich miejscach instrukcje BHP. 

-Zakupiono program do realizacji standardów kontroli zarządczej dedykowany dla instytucji 

kultury. Program umożliwia min. a. Stworzenie procedur kontroli zarządczej dostosowanych do 

potrzeb jednostki, b. Opracowanie standardów i wygenerowanie rocznego raportu o stanie 

kontroli zarządczej zgodnie z wymogami Ministerstwa Finansów, c. Weryfikację przestrzegania 

standardów przy użyciu list kontrolnych, d. Analizę danych zbiorczych i przygotowanie raportu 

rocznego z kontroli zarządczej. 

-Zakupiono profesjonalny program płacowo-księgowy Probit. 

System PROBIT zaopatrzony jest w komplet funkcji niezbędnych dla jednostek sfery 

budżetowej. Obejmuje min: 

Analizę wydatków, dochodów i rozrachunków wg poszczególnych działów, rozdziałów i 

paragrafów realizowana jest przy pomocy oprogramowania finansowego.  Dane do sprawozdań 

Rb przygotowywane są automatycznie. 

Oprogramowanie Finansowo-Księgowe pozwala na prowadzenie sprawnej ewidencji. 

Umożliwia analizę rozrachunków w terminie zapłaty. Zarządzanie środkami pieniężnymi 

usprawniają narzędzia generowania elektronicznych przelewów wg pilności oraz 

automatyczny import wyciągów bankowych. 

Zarówno naliczenie amortyzacji, przyjęcie środka trwałego czy jego modernizacja jest prostą 

czynnością, jeśli wykorzystamy moduł Środki Trwałe. Aplikacja ta doskonale radzi sobie z 

rozdziałem kosztów na stanowiące i nie stanowiące kosztów uzyskania przychodów. 

Moduły Kadrowy i Płacowy charakteryzuje się wysoką elastycznością, co przekłada się na 

możliwości dostosowania ich do potrzeb najbardziej wymagających Użytkowników. Płace 

automatycznie naliczają wynagrodzenia z uwzględnieniem specyfiki jednostek budżetowych. 

Uwzględniają w obliczeniach indywidualne kalendarze czasów pracy. Rozliczają podatki 

dochodowe osób fizycznych i przygotowują PIT-y. 

Oprogramowanie Kadrowe pozwala na zgromadzenie wszelakich danych wymaganych 

ustawowo jak też niezbędnych ze względu na specyficzne potrzeby jednostki. Automatycznie 

generuje zestawienia GUS takie jak Dg 1, Z-01, Z-03, Z-06 oraz deklaracje ZUS ( 

ZCNA/ZCZA, ZUA, ZWUA, ZZA ) a także wylicza staże. 
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PRACE REMONTOWE: 

 

 Wykonano szereg prac remontowych, konserwatorskich, porządkowych mających na celu 

poprawę estetyki budynku: 

-Poprawiono umocowanie bramy wjazdowej, 

-Odkuto stary i położono nowy tynk na części ogrodzenia muzealnego, 

-Poprawiono zamocowanie ogrodzenia muzealnego, 

-Uszczelniono poszycie dachowe nad prowizorycznym magazynem zewnętrznym tzw. wiatą 

-uszczelniono i ponownie zasmołowano dach nad magazynem zewnętrznym tzw. garażem. 

-Dokończono prace związane z poprawą funkcjonalności i estetyki dziedzińca muzealnego co 

umożliwiło w okresie letnim zorganizowanie wystaw plenerowych oraz prowadzenie warsztatów 

i innych działań związanych z edukacją muzealną  

-wymieniono pięć punktów oświetleniowych wewnątrz muzeum: dotychczasowe oświetlenie 

jarzeniówkowe zastąpiono bardziej efektywnym i energooszczędnym oświetleniem typu: Philips 

Ecomoods x 2 (fot. 5 i 5a) 

Specyfikacja techniczna  

 Zasilanie sieciowe 

Przedział 220–240 V 

50–60 Hz 

Technologia źródła światła 

fluorescencyjne 

230 V 

Moc źródła światła 8 W 

Barwa światła 2700 k, ciepła biel 

Maksymalna trwałość źródła światła 6000  godz. 

Współczynnik IP20 

ochrona przed przedmiotami powyżej 12,5 mm 

brak ochrony przed wodą 

Klasa ochronności I — uziemienie 

 

W omawianym okresie kontynuowano spis z natury wszystkich przedmiotów 

przechowywanych w salach wystawienniczych, pracowni oraz pomieszczeniach 

określonych jako magazyny muzealne. Prace te prowadzone są pod kontem 

wyodrębnienia przedmiotów o charakterze zabytkowym i oddzielenia ich od innych 

przechowywanych na terenie placówki.  

1. Uzupełnianie ewidencji muzealiów w programie Musnet: 
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Na bieżąco prowadzone są prace nad uzupełnianiem bazy Musnet jednakże 

pierwszeństwo przed wpisaniem do bazy inwentarze zbiorów, które są w trakcie 

tworzenia. 

2. Oddzielenie eksponatów objętych wpisem do księgi wpływów od tzw. eksponatów 

innych (tj. dydaktycznych i będących uzupełnieniem wystaw oraz założenie dla nich 

odpowiednich rejestrów): 

Wykonanie zaleceń zawartych w tym punkcie będzie możliwe dopiero po dokonaniu 

całkowitego spisu z natury. Powodem tego jest fakt, że większość eksponatów nie 

posiada trwałego oznakowania względnie metryczek występują często niezgodności w 

postaci oznakowania nieodpowiadającego zapisowi w księdze wpływów lub w księgach 

inwentarzowych. Nie wiadomo jest zatem dokładnie które przedmioty zostały przyjęte do 

Muzeum jako kategoria A (muzealia), a które jako kategoria C  

( przedmioty nie będące muzealiami i nie stanowiące wyposażenia placówki). 

Na bieżąco prowadzone były prace digitalizacyjne  

3. Została utworzona biblioteka regionalna i historyczna, zinwentaryzowano cały 

księgozbiór będący w posiadaniu muzeum, woluminy otrzymały numery biblioteczne o 

sygnaturze zaczynającej się od liter N-O: nr… Siedzibą biblioteki muzealnej jest 

pracownia działu naukowo-oświatowego. Opiekę nad biblioteką i księgozbiorem 

sprawuje wyznaczony pracownik Działu Naukowo-Oświatowego. 

4. zorganizowano prace sekretariatu-kancelarii muzealnej, 

5. wprowadzono procedury obiegu i ewidencjonowania dokumentów przychodzących, 

wychodzących oraz wewnętrznych. 

6. Dostosowano na potrzeby placówki instrukcję kancelaryjną obowiązującą od 2006 r.  

7. W przygotowaniu jest także pracownia Dokumentacji i opracowania zbiorów, która  

została częściowo wyposażona w specjalistyczne meble służące do odpowiedniego 

przechowywania  opracowywanych zbiorów. 

8. Ze względu na zwiększającą się z każdym rokiem liczbę eksponatów należy szukać 

możliwości pozyskania nowego obiektu, przynajmniej  na magazyn. Z uwagi na trudne 

warunki lokalowe, ogromną ilość zbiorów i urządzeń wystawienniczych dołożono 

większą staranność, aby ich przechowywanie nie zakłócało trasy zwiedzania, a także by 

je chronić przed uszkodzeniami: 

W odniesieniu do tego punktu Muzeum całkowicie urządziło jeden z magazynów 

znajdujących się wewnątrz budynku, w którym możliwe będzie przechowywanie 

odpowiednio zabezpieczonych i spisanych eksponatów. W tym celu zakupiono 

specjalistyczne regały magazynowe oraz odpowiednio wzmocnione pudła tekturowe 

przystosowane do przechowywania eksponatów małogabarytowych. Utworzono   

9. Podniesiono estetykę na salach wystawienniczych oraz w pozostałych pomieszczeniach 

muzeum: 

W ramach prac porządkowych z podłóg na salach wystawienniczych usunięto 

wykładziny biurowe. Poprawiło to estetykę oraz powoli na lepsze utrzymanie porządku.  
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W 2015 roku zaplanowano pomalowanie trzech sal wystawienniczych oraz 

zmodernizowanie systemu wystawienniczego. 

W miarę dostępności środków finansowych planowana jest także dalsza wymiana 

oświetlenia muzealnego w tym zakup i montaż w salach wystawienniczych oświetlenia 

galeryjnego. 

W załączeniu dokumentacja fotograficzna: 

 

Fot. 1i 1a Obecny stan pomieszczenia socjalnego: 

 

 

Fot 1  
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Fot 1a 
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Fotografia 2 i 2a wyposażenie magazynu nr 2 i sposób przechowywania eksponatów muzealnych 

 

Fot 2 
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Fot 2 a 
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Fot 2 b 
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Fot 3 magazyn zbiorów archeologicznych 

 

 

Fot 4, 4 a Biblioteka i Dział Naukowo Oświatowy 

 

Fot 4 
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Fot 4 a 
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Fot 5 i 5a Nowe oprawy oświetleniowe  

 

Fot 5 

 

Fot 5 a 
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MUZEUM W LICZBACH – ROK SPRAWOZDAWCZY 2014 

*uczestnicy warsztatów byli też w kilku przypadkach zwiedzającymi wystawy stąd ogólna liczba użytkowników nie jest sumą pozycji 384 i 382 

 

lp Działalność muzeum 

 stycz

eń 

Lut

y 

marze

c 

kwiecie

ń 

maj czerwi

ec 

lipiec sierpie

ń 

wrzesie

ń 

paździer

nik 

listopad grudzień ogółem 

38 38.1 Liczba 

wystaw 

ogółem 

3 - 2 2 1 2 1 5 2 2 1 2 22 

38.2 Liczba 

zwiedzającyc

h wystawy -

ogółem 

261 31

6 

347 352 579 827 928+

56 

454 431 371 223 196 5341 

38.3 Liczba 

przeprowadz

onych lekcji 

muzealnych - 

ogółem 

11 20 10 18 16 10 8 3 11 18 15 34 174 

38.4 Liczba 

uczestników 

lekcji 

muzealnych - 

ogółem 

303 36

7 

398 853 523 458 238 44 548 203 200 819 4406 

38.5 Liczba 

użytkownikó

w 

417 

(564)* 

39

3 

(6

83

)* 

449 

(745) 

811 

(1205)* 

926 

(1102

)* 

1169 

(1285)* 

1221 423 

(498)* 

696 

(979)* 

443 

(574)* 

389 

(443)* 

1015 

 
7253 

(9747)* 

 

Średnio 21 

osób 

dziennie 

przy 

założeniu 

że rok 

muzealny 

liczy 350 

dni 
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Wnioski aplikacyjne przygotowane przez MHMZW o dofinansowanie i udział w 

projektach zewnętrznych w okresie od 01 stycznia do 31 czerwca 2014 roku. 

 

- wniosek o dofinansowanie imprezy cyklicznej Festiwal Trzech Kultur 3K złożony do 

Łódzkiego Domu Kultury [dotacja przyznana w wysokości 12 tys. zł] 

- wniosek aplikacyjny do udziału w projekcie Mały Kolberg złożony - Fundacji Rozwoju Dzieci 

im. Komeńskiego[wniosek przyjęty, Muzeum zostało włączone do projektu Mały Kolberg w 

roku 2014] 

- wniosek aplikacyjny do udziału w projekcie Muzeum na Kółkach złożony do Muzeum Historii 

Żydów Polskich w Warszawie [wniosek przyjęty, przyznana dotacja to 2 tys. zł,] 

- wniosek aplikacyjny o dofinansowanie i udział w projekcie Patriotyzm Jutra złożony do 

Muzeum Historii Polski. Wniosek zatytułowany: KARSZNICE. Miejsca, Ludzie, Historia 

[wniosek odrzucony] 

-wniosek na udział MHMZW w projekcie Ministra Kultury pt. Kolberg 2014-PROMESA  

[ wniosek odrzucony] 

-wniosek składany do Fundacji Orange razem ze Stowarzyszeniem Praktyków Kultury „ Płeć 

Żeńska”. Cel to badanie życia społeczno – kulturalnego kobiet w środowisku industrialnym i 

postindustrialnym Zduńskiej Woli. 

 

WYDAWNICTWA: 

 

- Folder poświęcony dawnym fabrykom zduńskowolskim  „Okruchy pamięci-Zduńskowolskie 

Fabryki na archiwalnych planach” 

- Pierwszy folder z serii ZDUŃSKA WOLA ZABYTKOWA-przewodnik turystyczny po 

zabytkach architektonicznych miasta. 

ZAŁĄCZNIKI: 

Tabele zawierające dokładną  listę grup zwiedzających, wydarzeń, wystaw  i wykładów 

mających miejsce w Muzeum Historii Miasta Zduńska Wola w roku 2014 
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Tabele syntetyczne za 2014 rok 

styczeń-grudzień  

 

 


